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Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare

În cadrul şedinţei din 
8 aprilie curent, Consiliul de 
Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF) a adoptat o serie 
de decizii aferente pieţei 
de capital şi protecţiei 
consumatorilor, inter alia:

AuTORIzARE:
• Aprobarea prospectului ofertei 

de preluare benevolă, iniţiată de 
ofertantul „REALCHIMIE & CC” 
SRL, obiectul căreia îl constituie 
procurarea a 22878 acţiuni ordina-
re nominative emise de Societatea 
pe acţiuni „ÎNTREPRINDEREA 
DE COLECTARE A CEREALE-
LOR DIN OLĂNEŞTI”, la preţul 
de 6,48 lei per acţiune, cu durata de 
15 zile din data iniţierii.

• Înregistrarea în Registrul emi-
tenţilor de valori mobiliare a rezul-
tatelor privind:

– emisiunea suplimentară de 
acţiuni ale Societăţii pe acţiuni 
„CAHINDMONTAJ”, în sumă de 
167 400 lei, în număr de 16 740 de 
acţiuni ordinare nominative, din 
contul mijloacelor băneşti. Capi-
talul social al societăţii, după ma-
jorare, va constitui 600 030 lei, di-
vizat în 60 003 de acţiuni ordinare 
nominative de clasa I, cu valoarea 
nominală a unei acţiuni de 10 lei.

– emisiunea de obligaţiuni, de 
clasa a IX-a, emise de Banca Co-
mercială „MOLDOVA-AGRO-

INDBANK” SA, în sumă de 
150 000 000 lei, în număr de 7 500 
de obligaţiuni corporative, cu valoa-
rea nominală de 20000 lei per obli-
gaţiune, cu termenul de circulaţie 
de 3 ani, cu rata dobânzii flotantă, 
conectată la rata medie ponderată a 
dobânzilor la depozitele noi atrase 
total pe sectorul bancar (în monedă 
naţională), cu termenul de la 6 până 
la 12 luni, publicată pe pagina web 
oficială a Băncii Naţionale a Mol-
dovei (www.bnm.md) la data pri-
mei zile a perioadei de derulare a 
ofertei publice (06.03.2025) şi, care 
se modifică anual, la aceeaşi dată 
(lună şi zi) + marja fixă de 2,5%, 
achitată lunar.

• Radierea din Registrul emiten-
ţilor de valori mobiliare, în rezulta-
tul lichidării, a valorilor mobiliare 
emise anterior de:

• Societatea pe acţiuni „VINAR-
GLIA”, în număr de 23 771 de acţi-
uni ordinare nominative;

• Societatea pe acţiuni „BETA-
CON”, în număr de 611 364 de ac-
ţiuni ordinare nominative.

SupRAvEghERE:
• În urma petiţiei depuse de către 

un consumator, CNPF a constatat 
încălcarea de către BC „EURO-
CREDITBANK” a cerinţelor de 
transparenţă a informaţiilor pre-
contractuale, în partea ce ţine de 
dreptul creditorului de a încasa 
anumite comisioane, contrar art. 5 
alin. (3) din Legea nr. 202/2013. 

Totodată, a fost constatat caracte-
rul abuziv şi ilegal al unor clauze 
contractuale privind modalitatea 
de formare şi prezentare a ratei do-
bânzii. Autoritatea de supraveghe-
re urmează să înainteze o acţiune 
în instanţa de judecată în vederea 
constatării nulităţii clauzelor abu-
zive.

• Drept urmare a unei reclama-
ţii depuse de către un consumator, 
CNPF a constatat încălcarea de că-
tre “MOLDASIG” SA a prevederi-
lor art. 8 alin. (2) – (3) din Legea 
nr. 106/2022 privind asigurarea 
obligatorie de răspundere civilă 
auto pentru pagube produse de ve-
hicule, la regularizarea unui dosar 
de daune, asiguratorul urmând să 
achite despăgubirea de asigurare 
şi ulterior să-şi exercite dreptul 
de regres. Pe marginea aceluiaşi 
caz asigurat, s-a constatat încălca-
rea de către Compania „INTACT 
ASIGURĂRI GENERALE” SA 
a prevederilor art. 14 alin. (1) şi 
alin. (3) lit. a) şi lit. b) din aceeaşi 
lege. CNPF a prescris Companiei 
„INTACT ASIGURĂRI GENE-
RALE” SA regularizarea dosaru-
lui de daună, cu achitarea integrală 
a despăgubirii de asigurare persoa-
nei păgubite.

– În aceeaşi şedinţă, Consiliul de 
Administraţie a refuzat cererea în-
registrată la CNPF cu nr. 2223 din 
26.03.2025.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

În ATEnŢIA COmpAnIIlOR –  
EnTITăŢI DE InTERES publIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio-
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În ATEnŢIA pERSOAnElOR FIzICE ŞI juRIDICE, 
ACŢIOnARI AI SOCIETăŢIlOR pE ACŢIunI!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

PAşte FeriCit!
Dragi cititori, colegi şi parteneri!

Cu sentimente de profund respect şi bucurie,  
Vă felicităm din toată inima cu ocazia  
sărbătorilor de Paşti! 

Vă urăm împlinirea tuturor speranţelor,  
pace, prosperitate, bunătate şi dragoste!

Echipa Capital Market

publicaţie a Comisiei naţionale a pieţei Financiare Miercuri, 16 aprilie 2025 Preţ: 7 lei
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Ţara noastră va semna un acord  
cu Germania privind eliminarea dublei 
impuneri a impozitelor pe venit  
şi pe capital
Republica moldova şi Republica Federală Germania 
urmează să semneze Acordul pentru eliminarea dublei 
impuneri cu privire la impozitele pe venit şi pe capital 
şi prevenirea evaziunii şi fraudei fiscale. membrii 
Comisiei politică externă şi integrare europeană 
au aprobat avizul consultativ pentru semnarea 
documentului.

De prevederile tratatului vor beneficia atât persoanele fizice şi 
juridice, cât şi investitorii germani. Documentul are drept scop 
eliminarea discriminării fiscale sub orice formă. În rezultat, vor fi 
create condiţii favorabile pentru realizarea activităţii economice 
externe şi pentru consolidarea relaţiilor dintre Republica Moldova 
şi Republica Federală Germania. acordul vizează cotele de impo-
zitare a dividendelor, a dobânzilor şi royalty, va prevedea ce stat 
are dreptul de a impozita venitul. alte prevederi au scopul de a 
reglementa procedura amiabilă, modul de efectuare a schimbului 
de informaţii între autorităţile competente, precum şi acordarea 
asistenţei în colectarea impozitelor.

acordul urmează a fi ratificat de Parlament.
În prezent, Republica Moldova aplică acorduri sau convenţii pen-

tru evitarea dublei impuneri cu 51 de state partenere.
Direcţia comunicare şi relaţii publice  

a Parlamentului Republicii Moldova

Legislaţia naţională în domeniul 
produselor vitivinicole va fi ajustată  
la standardele europene
Deputaţii au adoptat proiectul de lege care prevede 
alinierea legislaţiei naţionale în domeniul vitivinicol 
la cerinţele europene. proiectul de modificare a legii 
viei şi vinului, elaborat de ministerul Agriculturii şi 
Industriei Alimentare, a fost votat în lectura a doua de 
56 de deputaţi.

Proiectul are drept scop asigurarea transparenţei şi trasabilităţii 
producţiei vitivinicole fabricate şi comercializate, garantarea au-
tenticităţii şi calităţii înalte a acestor produse, precum şi asigurarea 
concurenţei libere în acest domeniu. Prin modificările propuse se 
instituie norme referitoare la definirea unor termeni de bază utilizaţi 
în domeniul vitivinicol. De asemenea, documentul reglementează 
ţinerea registrelor de evidenţă şi prezentarea anuală a declaraţiilor 
vitivinicole.

Legea viei şi vinului a fost completată cu prevederi ce se referă 
la menţiunile tradiţionale în sectorul vitivinicol. acestea desemnea-
ză faptul că produsul vitivinicol are o indicaţie geografică protejată 
sau o denumire de origine protejată. alte prevederi ale proiectului 
vizează condiţiile de producere a produselor vitivinicole, înregis-
trarea în Registrul vitivinicol al agenţilor economici comercianţi cu 
ridicata de produse obţinute pe bază de vin, interdicţia circulaţiei 
gratuite a produselor vitivinicole, cu excepţia cazurilor în care pro-
dusele sunt destinate publicităţii.

Totodată, documentul stabileşte că etichetele şi ambalajele de-
ţinute de producători până la intrarea în vigoare a prezentei legi 
pot fi utilizate la etichetarea producţiei vitivinicole până la 31 de-
cembrie 2025. Producţia respectivă poate fi comercializată până 
la epuizarea stocurilor, dar nu mai târziu de 31 august 2027.

Modificările şi completările la Legea viei şi vinului vor intra în 
vigoare după o lună de la publicarea în Monitorul Oficial.

Direcţia comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

Autorităţile moldo-azere s-au întrunit 
în cadrul Comisiei interguvernamentale 
pentru cooperare economică
la baku a avut loc cea de-a VI-a reuniune a Comisiei 
interguvernamentale moldo-azere pentru cooperare 
economică. Şedinţa a fost prezidată de viceprim-
ministrul, ministrul Infrastructurii şi Dezvoltării 
Regionale, Vladimir bolea, preşedinte al Comisiei din 
partea Republicii moldova şi ministrul Agriculturii, 
majnun mammadov, preşedintele Comisiei din partea 
Republicii Azerbaidjan.

Oficialii celor două delegaţii au trecut în revistă principalele rea-
lizări ale cooperării moldo-azere pe domenii, cum ar fi economie, 
comerţ, energie, transporturi, educaţie şi au stabilit direcţiile-cheie 
şi priorităţile pentru viitoarea agendă de cooperare economică.

Vicepremierul Vladimir Bolea şi-a exprimat gratitudinea pentru 
progresele obţinute în sectoarele-cheie de colaborare, inclusiv 
în domeniul transportului. În continuare, părţile au convenit să 
definitiveze şi să pregătească pentru semnare acordul privind 
transporturile internaţionale de mărfuri în regim combinat şi să ex-
ploreze noi oportunităţi de cooperare, inclusiv creşterea volumelor 
de mărfuri în tranzit, dezvoltarea transportului multimodal, moder-
nizarea şi dezvoltarea terminalelor logistice. S-a decis, totodată, 
organizarea în 2025 a unei noi şedinţe a Comisiei moldo-azere 
pentru transportul rutier.

În urma discuţiilor, viceprim-ministrul Vladimir Bolea, împreună 
cu ministrul Majnun Mammadov, au semnat Protocolul cu privire 

la cea de-a VI-a reuniune a Comisiei mixte. Documentul se referă 
la extinderea cooperării dintre cele două ţări în domeniul econo-
mic, comerţ, energetic, agriculturii şi securităţii alimentare, sfera 
muncii şi protecţiei sociale, turism, transporturi, dar şi alte domenii 
de interes comun.

De asemenea, au fost semnate Memorandumul de înţelegere 
privind cooperarea în domeniul veterinar între agenţia Naţiona-
lă pentru Siguranţa alimentelor a Republicii Moldova şi agenţia 
pentru Siguranţa alimentelor a Republicii azerbaidjan, precum şi 
Memorandumul de înţelegere privind promovarea cooperării în 
domeniul surselor regenerabile de energie între Centrul Naţional 
pentru Energie Durabilă din cadrul Ministerului Energiei al Repu-
blicii Moldova şi agenţia de Stat pentru Surse Regenerabile de 
Energie din cadrul Ministerului Energiei al Republicii azerbaidjan.

Menţionăm că, potrivit datelor agenţiei Servicii Publice, la mo-
ment în Republica Moldova activează 127 întreprinderi cu capital 
azer, investiţiile în capitalul social însumând 32,2 mil. lei. După 
valoarea capitalului investit, azerbaidjan se află pe locul 24 printre 
investitori ai Republicii Moldova. Pe parcursul anului 2024, Repu-
blica azerbaidjan s-a clasat pe locul 57 printre partenerii comerci-
ali ai Republicii Moldova la nivel mondial, cu o pondere de 0,10% 
din valoarea comerţului total.

www.midr.gov.md

republica Moldova, mai aproape  
de o infrastructură critică rezilientă: 
concluziile unui proiect strategic, 
prezentate la MiDr
ministerul Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale 
(mIDR), în parteneriat cu biroul naţiunilor unite 
pentru Reducerea Riscurilor de Dezastre (unDRR), 
a organizat şedinţa de totalizare a proiectului 
„Consolidarea rezilienţei infrastructurii critice în 
Republica moldova”, finanţat de Guvernul poloniei.

Evenimentul a reunit reprezentanţi ai autorităţilor publice cen-
trale, agenţiilor ONU, partenerilor de dezvoltare şi ai instituţiilor 
financiare internaţionale.

Proiectul a fost lansat în iulie 2024 şi a avut drept scop evaluarea 
rezilienţei infrastructurii critice din Republica Moldova în sectoare-
le energie, comunicaţii (TIC), transport, apă şi sanitaţie, prin apli-
carea unei metodologii globale, elaborată de UNDRR şi Coaliţia 
pentru Infrastructură Rezilientă la Dezastre. Republica Moldova 
este prima ţară din regiune care a implementat această abordare 
inovatoare, utilizată anterior în regiuni, precum asia-Pacific, africa 
şi america Latină.

În cadrul şedinţei, participanţii au analizat rezultatele proiectului 
şi recomandările prezentate în Raportul final, care evidenţiază vul-
nerabilităţile existente, interdependenţele critice între sectoare şi 
în interiorul acestora, şi propune măsuri concrete de consolidare 
a capacităţii de răspuns şi de adaptare la riscurile de dezastre, în 
concordanţă cu noua Strategie naţională de reducere a riscurilor 
de dezastre şi Programul naţional de aderare la UE.

Prezent la eveniment, secretarul de stat în domeniul dezvoltării 
regionale, Corneliu Cirimpei, s-a referit la importanţa trecerii de la 
o abordare predominant reactivă la una proactivă în gestionarea 
riscurilor.

„Gestionarea riscurilor de dezastru în Republica Moldova este 
în prezent axată în special pe reacţia la evenimente, mai degrabă 
decât pe măsuri proactive de reducere a riscurilor. avem o bună 
oportunitate de a actualiza şi armoniza cadrul normativ pentru a 
consolida capacitatea de pregătire, astfel încât servicii vitale, cum 
sunt electricitatea, apa, transportul, comunicaţiile să funcţioneze 
în continuare, chiar şi când ne confruntăm cu dezastre”.

Implementarea proiectului a fost ghidată de un grup de lucru 
tehnic, coprezidat de UNDRR şi MIRD, format din reprezentanţi ai 
şase ministere-cheie, Cancelariei de Stat, agenţiei de Geodezie, 
Cartografie şi Cadastru, Inspectoratului General pentru Situaţii de 
Urgenţă agenţiilor ONU şi organizaţiilor societăţii civile. acest grup 
a jucat un rol central în conturarea foii de parcurs prin consultări, 
webinarii şi ateliere, asigurând o abordare colaborativă, trans-sec-
torială.

www.midr.gov.md

Un nou acord de ajutor de stat  
pentru investiţii strategice
ministerul Dezvoltării Economice şi Digitalizării a 
semnat cel de-al doilea acord de ajutor de stat destinat 
investiţiilor strategice, reconfirmând angajamentul 
Guvernului de a susţine capitalul privat care creează 
locuri de muncă şi contribuie la dezvoltarea durabilă a 
Republicii Moldova.

acordul a fost semnat cu o afacere de familie din sectorul agro-
alimentar, specializată în creşterea păsărilor şi fabricarea hranei 
pentru animale, cunoscută sub brandul axedum. Valoarea totală 
a investiţiei ajunge la 180 de milioane de lei, dintre care statul va 
asigura 90 de milioane de lei, echivalentul a 50% din valoarea 
totală a proiectului:

– 22,5 milioane de lei vor fi oferite sub formă de grant neram-
bursabil;

– 67,5 milioane de lei vor consta în facilităţi fiscale, prin scutirea 
de 50% la impozitul pe venit.

Fondurile vor fi utilizate pentru construcţia unui complex fura-
jer modern, cu o capacitate de procesare de până la 20 de tone 
pe oră, dotat cu tehnologie avansată de sterilizare a nutreţurilor, 

menită să asigure calitatea şi siguranţa hranei pentru animale, re-
ducând riscul contaminării cu boli.

Extinderea planificată va genera cel puţin 30 de locuri de muncă, 
contribuind direct la dezvoltarea economică a regiunii şi la conso-
lidarea producţiei locale.

 “Ne dorim o economie performantă şi inovatoare, aici, acasă. 
Prin acest mecanism, sprijinim antreprenorii să investească în teh-
nologii moderne, în produse cu valoare adăugată, în viitorul nostru 
economic. agricultura rămâne un pilon esenţial pentru dezvoltarea 
ţării, iar acest acord confirmă că statul este un partener de încre-
dere pentru cei care produc calitate şi creează locuri de muncă”, 
a declarat viceprim-ministra şi ministra Dezvoltării Economice şi 
Digitalizării, Doina Nistor.

Mecanismul de ajutor de stat pentru investiţiile din industria Re-
publicii Moldova reprezintă un angajament clar al Guvernului Re-
publicii Moldova de a sprijini industria şi investitorii din Republica 
Moldova – locali şi străini, printr-un cadru clar, predictibil şi bine 
structurat, care respectă standardele europene şi este menit să 
aducă beneficii reale în toată ţara.

„a fost un proces simplu, transparent şi rapid. acest sprijin nu în-
seamnă doar investiţii – înseamnă un pas sigur spre un viitor mai 
stabil, mai responsabil. Ne ajută să creştem capacitatea de export, 
dar şi să oferim un produs mai calitativ, sigur şi competitiv. Este o 
investiţie care aduce plusvaloare cerealelor locale şi susţine agri-
cultura Republicii Moldova”, a menţionat Dumitriţa Cojocaru.

Companiilor mari şi mici care investesc în extinderea şi dezvol-
tarea afacerii, statul le poate restitui până la 60% din investiţiile 
realizate în următoarele domenii: industria electronică; industria 
chimică şi farmaceutică; industria prelucrătoare de maşini şi com-
ponente auto; industria textilă şi de îmbrăcăminte; industria mate-
rialelor de construcţie şi industria alimentară.

ajutorul de stat este atribuit după formula: 25% oferite sub formă 
de granturi nerambursabile, iar 75% din suma restituită este aloca-
tă sub formă de scutiri de 50% la impozitul pe venit.

În următorii trei ani, Guvernul îşi propune să susţină cel puţin 150 
de afaceri cu un buget planificat de 2 miliarde de lei.

Pentru mai multe detalii despre mecanismul de sprijin şi criteriile 
de eligibilitate, accesaţi aici: https://mded.gov.md/domenii/ajutor-
de-stat/.

www.mded.gov.md

Dezvoltarea Coridorului transbalcanic, 
dar şi rolul Moldovei în calitate  
de coridor de tranzit a gazelor,  
discutate la reuniunea SeeGAS
Dezvoltarea Coridorului Transbalcanic de gaze şi 
rolul moldovei în calitate de coridor de tranzit al 
gazelor naturale, stabilirea unor reguli comune pentru 
comercializarea gazelor naturale în regiune, care 
ar include România, bulgaria, moldova şi ucraina, 
dar şi potenţialul exploatării neptun Deep din marea 
neagră de a asigura Republica moldova şi ucraina 
cu gaze, ca sursă de securitate energetică în regiune, 
au fost printre subiectele abordate în cadrul reuniunii 
de săptămâna trecută a South-East European Gas 
Initiative (SEEGAS), organizată de Secretariatul 
Comunităţii Energetice, în colaborare cu EnTSO-G şi 
Comisia Europeană.

Evenimentul a reunit experţi din partea burselor regionale, ope-
ratori ai sistemelor de transport şi autorităţi publice pentru a discu-
ta aspectele de integrare a pieţei de gaze din Europa de Sud-Est. 
Republica Moldova a fost reprezentată la eveniment de şefa Di-
recţiei gaze naturale şi produse combustibile în cadrul Ministerului 
Energiei, Nolina Pompărău.

Participanţii la reuniune au constatat că, în timp ce lichiditatea 
tranzacţiilor în regiune este în creştere, divergenţa preţurilor în 
diferite ţări rămâne semnificativă din cauza unor factori precum 
reglementarea excesivă, diferenţele valutare şi lipsa unor in-
strumente de clearing unificate. acesta din urmă ar eficientiza şi 
standardiza decontarea tranzacţiilor cu gaze pe mai multe burse, 
făcând tranzacţiile mai eficiente şi mai transparente.

având în vedere impactul războiului din Ucraina asupra sistemelor 
energetice regionale, această colaborare este crucială pentru spori-
rea securităţii energetice şi diversificarea aprovizionării cu gaze.

De asemenea, au fost prezentate concluziile preliminare ale Stu-
diului realizat de compania WECOM privind creşterea gradului de 
utilizare a conductei Transbalcanice în regim revers, oferind infor-
maţii relevante din piaţă, de la operatorii sistemelor de transport şi 
autorităţile de reglementare. Studiul va fi finalizat în săptămânile 
următoare.

Operarea filialei Bursei Române de Mărfuri în Republica Moldo-
va a fost prezentată drept o evoluţie de succes pentru SEEGaS, 
alături de crearea unui sistem de decontări pentru tranzacţiile cu 
gaze în Bulgaria şi Republica Moldova.

SEEGaS a fost lansată în decembrie 2020 ca un proiect comun 
al zece ţări UE – membre ale Tratatului Comunităţii Energetice, 
ca răspuns la interesul crescând de a înfiinţa pieţe organizate de 
gaze şi de a îmbunătăţi comerţul transfrontalier. Scopul iniţiativei 
este de a promova o cooperare mai strânsă între bursele de gaze 
şi operatorii de sisteme de transport din regiune pentru dezvolta-
rea comerţului transfrontalier cu gaze naturale într-o piaţă deschi-
să, lichidă, competitivă şi integrată, care să acţioneze în interesul 
major al consumatorilor şi cetăţenilor acestor state.

www.energie.gov.md
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Raportul anual al entităţii de interes public  
Societatea pe acţiuni „Centrala Electrică cu Termoficare nord”

I. Date generale privind entitatea de interes public.
1.  Perioada de raportare: a. 2024.
2.  Denumirea completă a entităţii de interes public:
 Societatea pe acţiuni „Centrala Electrică cu Termoficare Nord”, (S.a. „CET-Nord”).
3.  Entitatea de interes public reprezintă:
 Emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată.
4.  Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail:
 MD3100, mun.Bălţi, str.Ştefan cel Mare, 168, tel.0231-53-359, http://cet-nord.md, office@cet-nord.md.
5.  Numărul şi data înregistrării la organul înregistrării de stat: Nr. 1002602003945 din 03.11.1997.
6.  activitatea principală (conform CaEM):
 3530, Producerea energiei electrice, producerea, distribuţia şi furnizarea energiei termice.
7.  Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare: 117 796 320 lei.
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codului ISIN: acţiuni ordinare 11 779 632 
unităţi, valoarea nominală a unei acţiuni 10 lei, codul ISIN MD14CETN1001.

9.  Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare:
 acţionar – agenţia Proprietăţii Publice, IDNO 1006601001090
10.  Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data 

şi numărul contractului:
 Sa “Depozitarul central unic al valorilor mobiliare” (DCU), Director andrei ZaCON;
 or. Chişinău, str. Mitropolit G. Bănulescu-Bodoni, nr. 57/1 MD-02005
 IDNO 1018600015640, tel. 022-99-95-46,078401111, www.dcu.md dcu@dcu.md
11.  Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de rapor-

tare, în conformitate cu prevederile art. 6 din Legea nr. 171/2012:
 – Reprezentantul statului: ana Mămăligă;
 – Preşedinta Consiliului: Cristina Procopovici;
 – Membrii consiliului S.a. „CET-Nord”: Roman Cazan, Viorel Pană, Oxana Rusanovschi, Nicolae 

Magdîl;
 – Membrii comisiei de cenzori S.a. „CET-Nord”: ana Vrabie, Petru Babuci, adriana Lapotiuc;
 – Membrii comitetului de audit S.a. „CET-Nord”: Viorica Beşliu, Stela Paduca, Victoria andreşcova;
 – Membrii organului executiv: Director General interimar al întreprinderii Marian Brînza.
12.  Statutul entităţii de interes public/modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de stat):
 Statutul entităţii în redacţie nouă este înregistrat la agenţia Servicii Publice la 12 septembrie 2023.
13.  Situaţiile financiare anuale prezentate Biroului Naţional de Statistică (BNS):
 Situaţiile financiare ale entităţii pentru anul 2024 cu anexele aferente au fost prezentate Biroului 

Naţional de Statistică în termenul stabilit de actul legislativ în vigoare.

bilanţul emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei
aCTIV
1. active imobilizate
1.1 Imobilizări necorporale 1 736 275 1 719 810
1.2 Imobilizări corporale 443 633 050 42 3078 040
1.3 active financiare la valoarea justă 68 517 68 517
1.4 Creanţe privind impozitul amânat 0 254 422
Total capitolul 1 active imobilizate 447 281 795 426 721 619
2. active circulante
2.1 Stocuri 28 624 474 34 031 629
2.2 Creanţe comerciale şi alte creanţe 176 086 109 136 364 886
2.3 Numerar şi echivalente de numerar 146 967 530 69 919 896
2.4 alte active 3 473 150 3 136 819
Total capitolul 2 active circulante 355 151 263 243 453 230
Total active 802 433 058 670 174 849
PaSIV
3. Capital propriu
3.1 Capital social 117 796 320 117 796 320
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 117 796 320 117 796 320
Capital de rezervă 2 181 503 2 181 503
Rezerve statutare 8 331 156 8 331 156
alte rezerve 17 390 270 17 390 270
Total 3.2 Rezerve 27 902 929 27 902 929
Profit (pierdere) acumulată (128 466 953) (65 571 984)
 Profit (pierdere) netă pentru exerciţiul financiar 45 621 762 46 987 868
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (82 845 191) (18 584 116)
alte elemente de capital propriu 120 488 307 103 882 581
Total capitolul 3 Capital propriu 183 342 365 230 997 714
4. Datorii pe termen lung
4.1 Credite şi împrumuturi pe termen lung 141 546 158 122 830 003
4.2 Datorii pentru imobilizări corporale primite pentru utiliza-
re temporară 6 649 886 6000266
4.3 Impozit pe venit amânat 3 628 356 0
4.4 alte datorii pe termen lung 25 079 128 23 623 220
Total capitolul 4 Datorii pe termen lung 176 903 528 152 453 489
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Credite şi împrumuturi pe termen scurt 14 766 270 20 560 218
5.2 Datorii comerciale 214 229 284 107 407 441
5.3 alte datorii 213 191 611 127 967 659
Total capitolul 5 Datorii curente 442 187 165 286 723 646
Total pasiv 802 433 058 670 174 849

Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei
1. Venitul din vînzări 969 010 213 699 931 632

2. Costul vînzărilor 899 874 088 591 169 475
3. Profitul brut (pierdere globală) 69 136 125 108 762 157
4. alte venituri 6 805 666 8 745 176
5. Cheltuieli de vînzare şi distribuire 14 633 351 17 531 176
6. Cheltuieli administrative 27 549 820 34 753 097
7. alte cheltuieli 10 687 396 14 356 383
8. Profit (pierdere) operaţională 23 071 224 50 867 362
9. Venituri anticipate pe termen scurt 11 741 188 2 694 960
10. Venituri din diferenţa de curs valutar (pierderi) 8 769 907 324 883
11. Profit (pierderi) pînă la impozitare 43 582 319 53 887 205
12. Impozitul pe venit curent 0 8 517 698
13. Impozit pe venit amânat 2 039 443 1 618 361
14. Profitul net (pierderi) pentru exerciţiul financiar 45 621 762 46 987 868

14.  Entitatea de audit:
 Firma de audit SRL „Moore Stephens” kSC, MD2001, Chişinău, str. Vlaicu Pârcălab, 63, adminis-

trator Vasile Benderschi, tel. 022-022-555, contract nr. 232/a din 26.08.2024. Certificat de înregis-
trare în Registrul public al entităţilor de audit aMMII 050378 eliberat la 03.12.2015. Certificat de 
înregistrare al auditorului în Registrul public al auditorilor aG 000121 din 08.02.2008.

15.  Date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni:
 Tranzacţii cu valorile mobiliare nu au fost efectuate.
16.  Opinia auditorului care a efectuat auditul obligatoriu al situaţiilor financiare anuale, exprimată în 

raportul de audit.
 Situaţiile financiare sunt întocmite în conformitate cu Standardele Internaţionale de Raportare 

Financiară şi oferă o imagine fidelă a poziţiei financiare a Societăţii la data de 31 decembrie 2024, 
precum şi a rezultatului operaţiunilor sale pentru exerciţiul financiar încheiat la aceeaşi dată.

17.  Persoanele care au semnat Situaţiile financiare pentru anul 2024:
Director General interimar al întreprinderii  Marian Brînza
Şef departament În domeniul financiar  Alexandr Carabulea
Contabilă-şefă  Elena Vonzeac

S.A. „REnSERV pluS”
COMUNICAT INFORMATIV  

privind rezultatele adunării generale ordinare anuale a acţionarilor  
S.A. „RENSERV PLUS” şi privind dezvăluirea informaţiilor de ordin continuu

În urma desfăşurării adunării generale ordinare anuale a acţionarilor S.A. 
“RENSERV PLUS” ce a avut loc la data de 08.04.2025, pe adresa: R. Moldova, 

mun. Chişinău, şos. Munceşti, 121, cu prezenţa acţionarilor, cvorum 86,14%, 
cu unanimitate de voturi ale participanţilor şi cu unanimitate de voturi ale 
persoanelor neinteresate în încheierea tranzacţiei cu conflict de interese:

1.  S-a luat act de darea de seamă financiară a societăţii pe perioada anului 2024.
2.  S-a aprobat darea de seamă anuală a consiliului societăţii pentru anul 2024.
3.  S-a aprobat darea de seamă a Comisiei de cenzori pentru anul 2024.
4.  S-a aprobat repartizarea profitului net ce va fi obţinut în anul 2025, la dezvoltarea societăţii.
5.  S-a aprobat de a nu se calcula (achita) dividende pentru anul 2024, din lipsa profitului.
6.  S-a aprobat cu unanimitate de voturi ale persoanelor neinteresate în încheierea tranzacţiei cu 

conflict de interese:
 – acceptarea înstrăinării terenului cu o suprafaţă de 2,6498 ha amplasat pe adresa: şos. Mun-

ceşti, 121/C, mun. Chişinău; prin vânzare către compania „Moldretail Group” S.R.L., la preţul 
de 40 560 mii lei, fără TVa;

 – acceptarea înstrăinării construcţiei cu prafaţa de 89,3 m. p., amplasată pe adresa: şos. Mun-
ceşti, 121/C, municipiul Chişinău; prin vânzare către „Moldretail Group” S.R.L., la preţul de 910 
mii lei, inclusiv TVa;

 cu condiţia de achitare a preţurilor în termen de până la 12 luni din data semnării contractului 
de vânzare-cumpărare în faţa notarului, fără rezerva dreptului de proprietate şi fără careva 
restricţii şi/sau interdicţii pentru cumpărător;

 Informăm asupra faptului că “Moldretail Group” SRL este persoană direct interesată, iar SC 
„Ducates Grup” S.R.L. este persoana indirect interesată de încheierea unui contract de vânzare 
cumpărare între «Moldretail Group» S.R.L. şi S.a. „Renserv Plus”, astfel, suplimentar prezen-
tăm următoarea informaţie:

 – situaţia care conduce la crearea conflictului de interese – asociat uniс al SC „Ducates Grup” 
S.R.L. este totodată şi asociat unic al “Moldretail Group” S.R.L.;

 – bunurile aferente tranzacţiei cu conflict de interese este terenul şi construcţia de pe acesta, ce 
apaţin S.a. „Renserv Plus”;

 – cota acţiunilor cu drept de vot deţinută de persoana afiliată a «Moldretail Group» S.R.L. SC 
„Duactes Grup” S.R.L., este de peste 25% din volumul total de acţiuni ale S.a. “Renserv Plus”.

 Valoarea totală a activelor societăţii conform situaţiilor financiare pentru ultima perioada de gesti-
une, anterior datei adoptării deciziei de încheiere a acestei tranzacţii, constituie 167 169 994 lei.

 Verificarea prealabilă a modului de încheiere a tranzacţiei sus indicate a fost efectută de către 
Comisia de cenzori în componenţa Ivanovici Maria, Mura Marina şi alina Ciobanu, cu emiterea 
procesului-verbal echivalent al raportului, nr. 1 din 15.01.2025.

7.  S-a decis ca pierderile pentru anii 2023 şi 2024 în mărime de 5.252.523,19 lei şi respectiv de 
1.285.543,52 lei, să fie acoperite/stinse în detrimentul profitului nerepartizat a anilor precedenţi.

Consiliul S.A. “piscicol nord”,
aduce la cunostinta actionarilor, ca pe data de 16.05.2025, pe adresa: or. Flo-
resti, str. Florilor, nr. 38 /A, va avea loc Adunarea Generala Ordinara Anuala 

a actionarilor, forma de tinere – cu prezenta actionarilor. Inceputul inregis-
trarii actionarilor – la orele 10-00. Inceputul adunarii la orele 11-00, 

CU URMATOAREA ORDINE DE zI:
1.  apobarea darii de seama financiare anuale a societatii pentru anul 2024.
2.  aprobarea darii de seama a consiliului societatii pentru anul 2024.
3.  aprobarea darii de seama a comisiei de cenzori pentru anul 2024.
4.  Cu privire la acoperirea pierderilor din anii precedenti.
5.  altele.

Incepind cu data de 06.05.2025, actionarii pot lua cunostinta cu materialele ordinei de zi la adre-
sa: or. Floresti, str. Florilor, nr. 38 / a.

Lista actionarilor care au dreptul de a participa la adunarea generala este intocmita de catre S.a. 
“Registrator Centru”, la data de evidenta – 04.04.2025.

La inregistrarea participantilor la adunare, actionarii vor prezenta buletinul de identitate, iar repre-
zentantii lor – procura autentificata.

Organul executiv al Societatii
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În atenţia acţionarilor 
“HOlDA ARGInTIE” S.A.!

Organul executiv în baza deciziei Con-
siliului societăţii din 10.04.2025, anunţă 
convocarea adunării generale ordinare 

anuale a acţionarilor, cu prezenţa acţiona-
rilor, pentru data de 20.05.2025, pe adre-
sa: str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

ORDINEA DE zI:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii pentru a. 2024.
2.  Examinarea dării de seamă financiare 

anuale a Societăţii pentru a. 2024.
3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-

siei de Cenzori pentru a. 2024.
4.  Privind repartizarea profitului net obţinut 

în a. 2024 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al a. 2025.

5.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii.
6.  aprobarea modificărilor si completărilor in 

Statutul Societăţii şi Registrul de stat.
7.  Privind încheierea unei tranzacţii cu con-

flict de interese.
8.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionarilor 
de către Сomisia de cenzori a Societăţii.

Începutul înregistrării: 14-30. 
Începutul adunării: 15-00.
Lista acţionarilor, cu dreptul de a participa la 

adunarea generală este întocmită la data de 
10.04.2025.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi a adunării generale începând cu 
data de 09.05.2025, pe adresa: str. Calea Ieşi-
lor, 10, mun. Chişinău, în zilele de lucru de la 
16-00 pînă la 17-00.

acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar în cazul transmiterii dreptului de 
vot – procură autentificată în modul stabilit.

„Tehoptimed” S.A.
Stimate acţionar al Societăţii pe acţiuni 
„Tehoptimed” S.A. Organul executiv Vă 
aduce la cunoştinţă că la 16 mai 2025 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Maria 

DRAGAN nr. 19a, Consiliul Societăţii a 
convocat adunarea generală ordinară 

anuală cu prezenţa acţionarilor. Începutul 
înregistrării – 09.15. Sfârşitul înregistră-
rii – 09.55. Începutul adunării – 10.00.

ORDINEA DE zI:
Darea de seamă anuală a Consiliului Soci-1. 
etăţii privind activitatea în anul 2024.
Darea de seamă financiară anuală a So-2. 
cietăţii cu privire la rezultatele activităţii în 
anul 2024 şi direcţiile prioritare de activita-
te a societăţii în anul 2025.
Darea de seamă anuală a Organului de 3. 
control pentru anul 2024.
aprobarea Situaţiei Financiare pentru anul 4. 
2024.
Repartizarea profitului net anual pe anul 5. 
2024 şi normativele de repartizare a profi-
tului net pe anul 2025.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii, 6. 
stabilirea cuantumul retribuţiei muncii lor.
alegerea membrilor Comisiei de cenzori a 7. 
Societăţii, stabilirea cuantumul retribuţiei 
muncii lor.
autentificarea semnăturilor Preşedintelui 8. 
şi Secretarului adunării.

Înregistrarea va fi efectuată în baza actelor 
de identitate, iar în cazul neputinţei participării 
personale la adunare aveţi dreptul să împuter-
niciţi un reprezentant sau deţinătorul nominal 
de acţiuni să participe la adunarea generală a 
acţionarilor în baza actului legislativ, manda-
tului autentificat în corespundere cu legislaţia, 
contractului sau a actului administrativ.

Lista acţionarilor, care au dreptul să parti-
cipe la adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor este întocmită de către R.I. „Grupa 
Financiară” S.a. la data de 10 aprilie 2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi aveţi po-
sibilitatea de a lua cunoştinţă începând cu 02 
mai 2025 de la 10.00 până la 11.00 în zile lu-
crătoare în oficiul „Tehoptimed” S.a. pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Maria DRaGaN nr. 19a.

S.A. “Rechin”
anunţă convocarea adunării generale 

ordinare acţionarilor pentru 20 mai 
2025 ora 11.00, care va fî petrecută cu 
prezenţa acţionarilor la sediul societăţii, 
pe adresa: or. Briceni, str Pescarilor, 38,

CU URMĂTOAREA ORDINE DE zL:
1.  Darea de seamă a organelor de conduce-

re pentru lucrul efectuat în anul 2024.

Lista acţionarilor, care au dreptul să partici-
pe la adunarea generală ordinară anuală să 
fîe întocmită de către “Real-Registr”, conform 
situaţiei din 22 aprilie 2025.

Familiarizarea actionarilor cu materialele din 
ordinea de zi să fîe începând cu 12.05.2025, 
de ora 10.00 pînă la l6.00 la sediul societăţii, 
la dna L. Docuchina.

Înregistrarea acţionarilor va avea loc la 20 
mai 2025 de la orele 10.30 pînă la 10.50 la 
sediul societăţii.

Pentru participarea la adunarea generală 
ordinară anuală acţionarii S.a. “RECHIN” vor 
avea asupra sa documentul, care atestă îm-
putemicirile lor.

Î.S. Firma Editorial poligrafică 
“TIpOGRAFIA CEnTRAlă”

anunţă petrecerea concursului 
pentru determinarea prestatorului 

serviciilor de auditare a situaţi-
ilor financiare pentru anul 2024, 

informând despre concurs:
1.  Denumirea autorităţii contractante: Î.S. 

Firma Editorial Poligrafică “TIPOGRaFIa 
CENTRaLĂ”.

2.  Sediul autorităţii contractante (adresa 
depunerii ofertelor): MD-2068, mun. Chi-
şinău, str. Florilor, 1, tel.: 079479565.

3.  Obiectul achiziţiei: auditarea situaţiilor finan-
ciare pentru anul 2024. Termenul limită de 
depunere a ofertelor (data/ora): la expirarea 
a 30 zile din data publicării, ora 17.00.

 Informaţia detaliată o puteţi vizualiza prin 
accesarea website-lui.

4.  Oferta de participare la concurs se întoc-
meşte pe blancheta cu antet a societăţii 
de audit în limba de stat, clar, cu număr 
şi dată de ieşire, în două exemplare (unul-
pentru entitate, altul-pentru societatea de 
audit) şi conţine următoarea informaţie:
Denumirea şi sediul societăţii de audit,  a) 
telefoanele de contact, poşta electronica, 
datele bancare;
Descrierea succintă a activităţii societăţii  b) 
de audit, cu prezentarea experienţei audi-
torilor angajaţi;
Numărul misiunilor de audit şi tipurile de  c) 
entităţi auditate pentru ultima perioadă de 
gestiune, precum şi, după caz, suma pa-
gubelor materiale cauzate acestora;
Perioada de efectuare a auditului, cu  d) 
respectarea termenelor indicate de către 
entitate;
Termenul de prezentare a scrisorii către  e) 
persoanele responsabile de guvernanţa şi 
către conducere;
Termenul de prezentare a raportului audi- f) 
torului;
Numărul minim al auditorilor care vor efec- g) 
tua auditul obligatoriu al situaţiilor financi-
are anuale;
Utilizarea, după caz, a activităţii expertului,  h) 
ţinând cont de domeniul de activitate al 
entităţii;
Modul de asigurare a riscului de audit,  i) 
conform prevederilor art. 26 din Legea nr. 
271/2017 privind auditul situaţiilor financiare;
Lipsa relaţiilor de afiliere cu entitatea şi/ j) 
sau persoanele cu funcţii de răspundere 
ale entităţii, fondatorul entităţii, cu excepţia 
statului;
Onorariul de audit; k) 
Semnătura conducătorului. l) 

5.  La ofertă se vor anexa actele/ copiile acte-
lor ce confirmă informaţia indicată în ofertă.

6.  Termenul de petrecere a auditului 20 de 
zile din data semnării contractului

Совет АО «МОЛДЕЛИНА»
сообщает о созыве очередного годо-
вого общего собрания акционеров 14 
мая 2025 года в 11-00 в администра-
тивном здании АО «Молделина» по 
адресу: г. Кишинев ул. Петрикань, 
21 со следующей повесткой дня:

Повестка дня очередного общего 
годового собрания акционеров

1.  Отчет Исполнительного органа о проде-
ланной работе и финансово-хозяйствен-
ной деятельности за 2024 год и о планах 
деятельности общества на 2025 год.

2.  Отчет Аудиторской фирмы “audit elit 
consulting” исполняющей функции Ре-
визионной комиссии общества.

3.  Распределение прибыли, начисление и 
выплата годовых дивидендов за 2024 год.

4.  Утверждение нормативов распределе-
ния прибыли на 2025 год.

5.  Утверждение оплаты услуг Аудиторской 
фирмы “audit Data “на 2025 год.

6.  Заверение подписей председателя и 
секретаря собрания

Собрание акционеров проводится в очной 
форме.

Список акционеров имеющих право на 
участие в собрании составлен на 01 апреля 
2025 года. Регистрация –14 мая 2025 года с 
10-00 до 10-45.

Акционеры должны иметь при себе па-
спорт, а их представители – доверенность.

С материалами собрания акционеры мо-
гут ознакомиться с 02 мая 2025 г. ежеднев-
но с 9-00 до 16-00 по адресу: г. Кишинев ул. 
Петрикань, 21. каб 212.

справки по телефону 022/29-39-99

“TRICON” SA
AVIz DE CONVOCARE A ADUNĂRII GENERALE ORDINARE ANUALE  

A ACŢIONARILOR SOCIETĂŢII
În temeiul deciziei Consiliului societăţii pe acţiuni “TRICON” nr. 02/2025 din 20 

martie 2025, organul executiv anunţă convocarea Adunării generale ordinare anu-
ale a acţionarilor, care va avea loc cu prezenţa acţionarilor la data de 15 mai 2025, 

ora 11:00, la adresa: mun. Cahul, str. Ştefan cel Mare, 20 Bloc administrativ.

ORDINEA DE zI
aprobarea dării de seamă a Consiliului societăţii pe acţiuni “TRICON” pentru anul 2024.1. 
Examinarea dării de seamă financiară a societăţii pe acţiuni “TRICON” pentru anul 2024.2. 
Examinarea raportului companiei de audit “audit-Complex” S.R.L., care exercită atribuţiile Co-3. 
misiei de Cenzori a societăţii pe acţiuni “TRICON” pentru anul 2024.
Repartizarea profitului net a societăţii pe acţiuni “TRICON” pentru anul 2024.4. 
aprobarea normativelor de repartizare a profitului net a societăţii pe acţiuni “TRICON” pentru 5. 
anul 2025.
Confirmarea Societăţii de audit, privind exercitarea funcţiilor Comisiei de Cenzori a societăţii 6. 
pe acţiuni “TRICON” şi stabilirea cuantumului remuneraţiei serviciilor acesteia.
Cu privire la autentificarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului de pe procesul-verbal al 7. 
adunării generale ordinare anuale a acţionarilor societăţii pe acţiuni “TRICON” din 15 mai 2025.
aprobarea procesului-verbal a Comisiei de numărare a voturilor conform rezultatelor votului 8. 
acţionarilor societăţii pe acţiuni “TRICON”, la adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor 
din 15 mai 2025.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală ordinară anuală, convocată pen-
tru data de 15 mai 2025, este întocmită conform situaţiei la data de 15 aprilie 2025 de către Depozita-
rul Central Unic al Valorilor Mobiliare.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale, începînd cu 
data de 29 aprilie 2025, pînă la data de 14 mai 2025, în zilele lucrătoare între orele 10:00 – 16:00 
la adresa: mun. Cahul, str. Ştefan cel Mare, 20, Bloc administrativ.

Înregistrarea participanţilor/acţionarilor la adunarea generală, între orele 09:00 – 10:50.
Pentru participare la adunarea generală ordinară:
a) acţionarul – persoană fizică se va identifica cu buletinul de identitate;
b) Reprezentantul acţionarului – persoana fizică sau persoana juridică se va identifica cu buleti-

nul de identitate şi va prezenta actul de reprezentare (mandat), care atestă împuternicirile, perfec-
tat conform prevederilor legislaţiei în vigoare.

Organul executiv al societăţii pe acţiuni “TRICON”

SA “volan-Autotrans”
Решением Совета акционерного 
общества «Volan-Autotrans» SA, 

протоколом N4 от 28 марта 2025 г, 
извещает о проведении очередного 

годового общего собрания акцио-
неров в очной форме 16.05.2025 

со следующей Повесткой дня:
1.  Отчет Совета общества о проделанной 

работе за 2024 г.
2.  Отчет исполнительного органа, итоги 

фи нан сово-хозяйственной деятельно-
сти акционерного общества за 2024 г. 
и программа деятельности общества 
на 2025 г.

3.  Инвестиционная программа на 2025 год.
4.  Отчет ревизионной комиссии.
5.  Утверждение отчетов совета общества, 

исполнительного органа и ревизионной 
комиссии.

6.  Распределение прибыли за 2024 г. и 
утверждение нормативов на 2025 г.

7.  Утверждение размера оплаты труда ор-
ганов управления общества.

Список акционеров, имеющих право уча-
ствовать в общем собрании, составлен не-
зависимым регистратором “Grupa Financia-
ra” Sa по состоянию на 02.04.25 г.

Акционерам иметь при себе паспорт и 
удостоверение личности, а в случае пере-
дачи права голоса, доверенность, заверен-
ную в установленном законодательством 
РМ порядке.

С материалами повестки дня можно озна-
комиться с 01.05.24 с 14-00 до 16.00 часов, 
по адресу: г. Тараклия, ул. Вокзальная 28, 
каб. -№43 (бухгалтерия).

совет общества

SA „Combinatul Auto nr. 4 din Chişinău”
Darea de seamă a adunării generale ordinare anuale a acţionari-
lor SA „Combinatul Auto nr. 4 din Chişinău” din 15 aprilie 2025

1. S-a aprobat:
1.1. Planului de dezvoltare al entităţii pe termen scurt şi mediu.
1.2. Darea de seamă financiară anuală a societăţii pentru anul 2024.
1.3. Darea de seamă a comisiei de cenzori pentru anul 2024.
1.4. Normativele de repartizare a profitului net şi a dividendelor pentru anul 2024- 2025.
2. S-a examenat şi aprobat:
2.1. Repartizarea profitului net anual, inclusiv plata dividendelor pentru anul 2023 şi 2024.
2.2. Cuantumul de retribuiere a muncii administratorului Societăţii.
2.3. Recompensă pentru membrii consiliului Societăţii.
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S.A. “Drumuri – Edineţ”
anunţă lansarea concursului de selectare a companiei pentru audita-

rea situaţiei financiare a entităţii pentru anul de gestiune 2025.

CRITERII FAŢĂ DE SOCIETATEA DE AUDIT:
Experienţa organizaţiei de audit în domeniu, mai mult de 5 ani;• 
Dispunerea în statele organizaţiei minim de doi auditori licenţiaţi;• 
Termenul de prezentare a ofertei către entitate – până la 15 mai 2025;• 
Compania de audit trebuie să fie inclusă în lista din anexa la HG 799 din 29.10.2015.• 

astfel societăţile de audit doritoare de a participa la acest concurs vor prezenta o scrisoare 
de înaintare a ofertei de participare la concurs, întocmită în conformitate cu prevederile HG nr. 
875/2015, până în termenul stabilit, la adresa: mun. Edineţ str. Independenţei, 179 sau pe email: 
edinet_drum@asd.md.

Informaţii suplimentare la tel. 0246-2-84-96

BC “MAIB” S.A.
ÎN ATENŢIA POTENŢIALILOR INVESTITORI!

AVIzul privind iniţierea ofertei publice de obligaţiuni 
corporative emise de bC “mAIb” S.A.

Denumirea completă a societăţi (emitentului): Banca Comercială „Moldova-agroindbank” S. a
Data şi numărul înregistrării de stat a emitentului (IDNO): 21 mai 2001; 1002600003778
adresa juridică a emitentului: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. 31 august 1989,127, cod 

poştal MD-2012
Executorul (ordonatorul principal) de buget al emitentului: Macar Stoianov
Telefoanele de contact ale emitentului şi/sau persoanelor cu funcţii de răspundere: +373 22 303-397; 

+373 22 303-297, ecaterina.russu@maib.md
Data înregistrării prospectului ofertei publice la Comisia Naţională: 25 februarie 2025
Data publicării hotărârii Comisiei Naţionale în Monitorul Oficial 4 martie 2025
Data publicării anunţului despre oferta publică în organul de presă, precum şi în alte mijloace de 

informare: 16 aprilie 2025
Data începerii subscrierii la obligaţiuni: 17 aprilie 2025
Perioada de derulare a ofertei (Perioada de subscriere): în decurs de 20 zile calendaristice, după 

data începerii subscrierii la obligaţiuni, cu posibilitatea închiderii anticipate a Ofertei în cazul sub-
scrierii întregului volum.

Numărul de obligaţiuni, indicat în prospectul ofertei publice înregistrat, unităţi: 7 500
Valoarea nominală a unei obligaţiuni (lei): 20 000 lei
După caz, dobânda conferită de obligaţiuni şi metoda de determinare a acesteia / preţul de 

vânzare a obligaţiunilor: rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă 
naţională total pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial al 
BNM www.bnm.md către data care corespunde cu prima zi a perioadei de derulare a ofertei (pe-
rioada de subscriere) + marja fixă de 1.5%, stabilită pentru clasa VII de obligaţiuni, prin hotărârea 
Comitetului de Conducere, PV. 42 din 09.04.2025; periodicitatea modificării ratei cuponului – rata 
de referinţă se modifică anual la aceeaşi dată (lună şi zi), care corespunde cu data Emisiunii

Periodicitatea plătii dobânzii – de 12 ori pe an (lunar)
Termenul de circulaţie – 3 ani
Preţul de vânzare a obligaţiunilor – 20 000 lei per/un
Suma totală a emisiunii (lei): 150 000 000 lei
Date despre locul şi perioada de timp în care doritorii pot lua cunoştinţă cu conţinutul prospectului 

ofertei publice:
Doritorii pot lua cunoştinţa cu conţinutul prospectului ofertei publice, pe suport fizic şi în format 

electronic:
– La sediile Emitentului B.C. “MaIB” S.a., pe adresa: et. 7, str. 31 august 1989, nr. 127, MD-2012, 

mun. Chişinău, Republica Moldova, în zilele lucrătoare, conform orarului de lucru şi
– pe pagina web al Emitentului: www.maib.md
Datele de identificare a societăţii de investiţii care va intermedia oferta publică şi telefoanele de 

contact:
Societatea de investiţii BC “MaIB” S.a., IDNO 1002600003778
adresa: mun. Chişinău, str. 31 august 1989, nr. 127, MD-2012, mun. Chişinău, Republica Moldova, 

MD-2012
Telefoane de contact: +373 22 303-397; +373 22 303-297, 

investment@maib.md, cristian.cojocari@maib.md.

În atenţia subscriitorilor la obligaţiuni corporative 
emise de bC “mAIb” S.A.!

Cu privire la modificarea ratei de referinţă la obligaţi-
unile corporative emise de BC “MAIB” S.A.

Maib informează că pentru emisiunea III de obligaţiuni din cadrul Programului II (MD1004000078), 
din data de 3 aprilie 2025, rata cuponului constituie 5.42% (pentru următoarele 12 cupoane).

Unde rata dobânzii este rata medie ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă 
naţională total pe sectorul bancar, cu termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial al 
BNM www.bnm.md (4.92%) + Marja fixă de (0.5%), stabilită pentru clasa dată de obligaţiuni.

Pentru mai multe detalii, poţi accesa pagina web a maib: 
www.maib.md – al II-lea program de ofertă publică | maib

În atenţia subscriitorilor la obligaţiuni corporative 
emise de bC “mAIb” S.A.!

Cu privire la rezultatele emisiunii I de obligaţiuni corporative emi-
se de BC “MAIB” S.A. din cadrul Programului III de Ofertă

Maib informează că la data de 8 aprilie 2025 a fost înregistrată de către Comisia Naţională a 
Pieţei Financiare darea de seama privind rezultatele emisiunii I de obligaţiuni corporative emise 
de maib, în număr de 7,500 obligaţiuni nominative de clasa IX, cu valoarea nominală de 20,000 lei 
per obligaţiune, cu termen de circulaţie de 3 ani, cu rata dobânzii flotantă conectată la rata medie 
ponderată a dobânzilor la depozitele noi atrase în monedă naţională total pe sectorul bancar, cu 
termenul de la 6 până la 12 luni, publicată pe site-ul oficial al BNM www.bnm.md, către data care 
corespunde cu prima zi a perioadei de derulare a ofertei (perioada de subscriere), ce constituie 
3.91% (pentru primele 12 cupoane) şi care se modifică anual la aceeaşi dată (luna şi zi), care 
corespunde cu data Emisiunii + Marja fixă de (2.5%), stabilită pentru clasa dată de obligaţiuni, 
achitată lunar, codul ISIN MD1004000144.

Consiliul Societatii “CONSAT”
Anunta convocarea Adunarii Genera-
le Anuale a Actionarilor pentru data 
de 16.05.2025 ora 10-00, la adresa 
or. Calarasi str. Constructorilor 10.

ORDINEA DE zI:
1.  Examinarea si aprobarea darii de seama 

a Organului Executiv privind rezultatele 
activitatii a Societatii pe anul 2024.

2.  aprobarea si examinarea raportului finan-
ciar 2024. Perspectivele anului 2025.

3.  Examinarea si aprobarea darii de seama a 
Comisiei de Cenzori pe anul 2024.

4.  Examinarea si aprobarea darii de seama 
al Consiliului Societatii pe anul 2024

5.  alegerea Comisiei de Cenzori.

Inregistrarea actionarilor va incepe la orele 
09-30, este necesar de prezentat buletin de 
identitate, iar reprezentantii lor – procura per-
fectata conform legii.

Lista actionarilor societatii cu drept de parti-
cipare este intocmita la 14 aprilie 2025

Cunostinta cu materialele referitoare la ordi-
nea de zi al adunarii Generale a actionarilor 
incepind cu data de 16.04.2025

Compania de Asigurări 
„GAlAS” S.A.

Compania de Asigurări „GALAS” S.A. 
anunţă că la data de 07.04.2025 
a avut loc şedinţa Adunării Gene-

rale Ordinare anuale a Acţionarilor 
a „GALAS” S.A., cvorum 100%.

ADUNAREA A hOTĂRÎT:
aprobarea raportului conducerii societăţii 1. 
pentru anul de activitate 2024;
aprobarea raportului financiar al societăţii 2. 
pentru anul 2024;
acoperirea pierderior societăţii înregistrate 3. 
pentru anul 2024, din contul venitului înre-
gistrat de către societate pentru anul 2022;
Repartizarea profitului net pentru înregis-4. 
trat pentru anul 2022 şi 2023 sub forma 
de dividende, către acţionarul unic “Promo 
TV” SRL, IDNO 1007600029478;
achitarea către acţionarul unic “Promo TV” 5. 
SRL a profitului net sub forma de dividen-
de, prin transfer bancar, în termen de 3 
luni de la data adoptării prezentei decizii.
apobarea Raportul Comisiei de Cenzori a 6. 
Societăţii pentru anul de activitate 2024;
Semnăturile Preşedintelui şi Secretarului 7. 
adunării la procesul verbal să fie autentifi-
cate de către Comisia de Cenzori în exer-
ciţiu a Socieţii.

Акционерное общество 
«Оцелкон»

Совет акционерного общества «Оцел-
кон» извещает акционеров, что 20 

мая 2025 года в 09:30 часов состоится 
общее собрание акционеров по адресу: 

г. Кишинёв, ул. Н. Титулеску, 49.

Повестка дня:
1.  Отчет совета общества о результатах 

деятельности общества за 2024 год и 
основные направления деятельности 
на 2025 год.

2.  Отчет ревизионной комиссии за 2024 г.
3.  Распределение прибыли (покрытие 

убытков) за 2024 год и нормативы рас-
пределения прибыли в 2025 году.

Регистрация с 9:00 до 9:30 часов. Собра-
ние проводится в очной форме.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в общем собрании составляется по 
состоянию на 16 апреля 2025 г.

С материалами к повестке дня годового 
общего собрания можно ознакомиться за 
10 дней до проведения собрания в рабочее 
время в офисе, по адресу: г. Кишинёв, ул. Н. 
Титулеску, 49.

Для регистрации акционеры должны 
иметь удостоверение личности (паспорт), а 
их представители – доверенность.

телефон для справок: 069109443.

S.A. “Drumuri Cahul”
Anunţă repetat lansarea concursului de 
selectare a companiei pentru auditarea 

situaţiei financiare anuale a entităţii 
pentru anul 2025 în conformitate cu 

prevedrile HG nr. 875 din 22.12.2015.

CRITERII FAŢĂ DE ENTITATEA DE AUDIT:
Experienţa organizaţiei de audit în dome-• 
niu, mai mult de 5 ani;
Dispunerea în statele organizaţiei minim • 
de doi auditori licenţiaţi;
Compania de audit trebuie să fie inclu-• 
să în lista din anexa la HG nr. 799 din 
29.10.2015.
Termenul de prezentare a ofertei către en-• 
titate – până la 05 mai 2025. Ofertele vor 
fi prezentate în plicuri sigilate pe adresa: 
Mun. Cahul, str. Mihai Viteazul 25.

Informaţii suplimentare  
la tel: 068003390, 067557423

e-mail: drumuri.cahul@mail.ru

Consiliul 
SA “Electromontaj nord”

aducă la cunoştinţă informaţia despre con-
vocarea pe data de 23.05.2025 (ora 11.00) 
a adunării generale ordinare a acţionarilor 

CU URMĂTOAREA ORDINEA DE zI:
Examinarea dării de seamă a activităţii fi-1. 
nanciar-economică a societăţii pe a. 2024.
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 2. 
cenzori pe a. 2024.
Repartizarea profitului net obţinut în a. 3. 
2024 şi aprobarea normativelor repartiză-
rii profitului net pentru a. 2025.
aprobarea direcţiilor prioritare ale activită-4. 
ţii S.a. pe a. 2025.
aprobarea modificărilor în Statutul Soci-5. 
etăţii şi desemnarea persoanelor respon-
sabile pentru înregistrărea de stat la aSP 
modificărilor respective.
alegerea membrilor Consiliului S.a..6. 
alegerea membrilor Comisiei de cenzori 7. 
a Sa.
Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 8. 
membrilor Consiliului Sa şi ai Comisiei de 
cenzori.

Locul ţinerii adunării generale anuale or-
dinare a acţionarilor – mun. Bălţi, str. Ştefan 
cel Mare, 191 “a”. Forma ţinerii – cu prezenţa 
acţionarilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adu-
nare este întocmită, conform situaţiei pe data de 
16.04.2025, de SR “Registrator –Centru” S.a.

Pentru participarea la adunarea acţionarii 
urmează să prezintă buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii lor şi procura perfectată în mo-
dul stabilit de lege sau alt act prevăzut de art. 
57 alin. (4) din Legea nr. 1134/997.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale acţionarii pot familiariza din data de 
13.05.2025 pe adresa Sa (mun. Bălţi, str. Ştefan 
cel Mare, 191 “a”) între orele 09.00 – 12.00.

Persoana responsabilă pentru pregătirea şi 
asigurarea accesului la materialele ordinei de 
zi: dna I. Ciobanu, contabil-şef Sa “Electro-
montaj-Nord” (0231 26071).

S.A. “promstroi-Grup”
anunţă Adunarea Generală Ordinară 
Anuală a Acţionarilor cu ordine de zi:

aprobarea dării de seama financiare;1. 
aprobarea raportului anual a Consiliului;2. 
aprobarea raportului anual a Comisiei de 3. 
cenzori;
Repartizarea profitului anual;4. 
alegerea membrilor Consiliului Societăţii;5. 
alegerea membrilor Comisiei de cenzori;6. 
Introducerea modificărilor în statutul Soci-7. 
etăţii.

adunarea Generală va avea loc pe data de 20 
mai 2025, ora 11:00, la sediul Societăţii pe adre-
sa: mun. Chişinău, str. Uzinelor, 90, of. 300.

Informarea cu materialele aferente ordinii 
de zi la sediul Societăţii, începând cu data de 
05.05.2025, între orele 8.00-17.00.
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În atenţia acţionarilor 
SA „AgAT”

AVIz de convocare a Adunării Generale 
anuale a Acţionarilor SA „AGAT”

SA „AGAT” Vă aduce la cunoştinţă că la 
14.04.2025, de către Consiliul Societă-
ţii, a fost hotărîtă convocarea Adunării 
Generale anuale a Acţionarilor, care 

va avea loc la 16.05.2025, la ora 10:00, 
la adresa: mun. Chişinău, str. Mihail 

Sadoveanu 42/7, sala de şedinţe.

ORDINEA DE zI A ADUNĂRII GENERALE 
ANUALE A ACŢIONARILOR:

Examinarea dării de seamă financiară a 1. 
Sa „aGaT” pentru 2024 şi aprobarea prin-
cipalelor direcţii de activitate a societăţii 
pentru 2025.
Examinarea şi aprobarea dării de seamă 2. 
anuale a Consiliului Societăţii al Sa „aGaT” 
pentru anul 2024.
Examinarea şi aprobarea raportului Comi-3. 
siei de cenzori.
Repartizarea profitului net obţinut în 2024 4. 
şi aprobarea normativelor repartizării pro-
fitului net pentru anul 2025.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii 5. 
Sa “aGaT”.
Stabilirea cuantumului remunerării mem-6. 
brilor Consiliului Societăţii Sa “aGaT”.
alegerea Comisiei de cenzori şi stabilirea 7. 
cuantumului retribuţiei ei.
Confirmarea procesului verbal al adunării 8. 
Generale a acţionarilor a Sa „aGaT”.

adunarea va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor 
la ora 10:00, la adresa: mun. Chişinău, str. Mi-
hail Sadoveanu 42/7, sala de şedinţe.

Lista acţionarilor care au dreptul să participle 
la adunarea Generală anuală este perfectată 
la data de 01.04.2025.

Înregistrarea participanţilor va începe în 
intervalul orar 09:00 – 09:55, la adresa: mun. 
Chişinău, str. Mihail Sadoveanu 42/7, sala de 
şedinţe.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi, începînd cu 06.05.2025 de la ora 
10:00 pînă 15:00 la sediul societatii la adresa: 
mun. Chişinău, str. Mihail Sadoveanu 42/7.

Înregistrarea acţionarilor se va face în baza 
buletinului de identitate sau/şi a procurii per-
fectate în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Уважаемые акционеры
АО «Чок-Майдан-Вин»!

В соответствии с решением совета 
общества АО «Чок-Майдан-Вин», из-
вещает о проведении очередного го-
дового общего собрания акционеров, 
в очной форме, которое состоится 
16 мая 2025 года в 9:00 часов в адми-
нистративном здании предприятия 
по адресу: Р. Молдова, АТО Гагаузия, 
с. Чок-Майдан, ул. Октябрьская, 1. 
Начало регистрации с 8:00 часов.

Повестка дня:
1.  Отчет исполнительного директора АО 

«Чок-Майдан-Вин» о результатах рабо-
ты общества в 2024 году и направление 
деятельности в 2025 году. Утверждение 
отчета.

2.  Распределение чистой прибыли обще-
ства за 2024 год.

3.  Отчет ревизионной комиссии. Утверж-
дение отчета.

4.  Прочее.

Список акционеров составлен на15 апре-
ля 2025 года.

Для участия в собрании акционеры должны 
иметь при себе документы, удостоверяющие 
личность или доверенность, оформленную 
в установленном законодательном порядке.

Акционеры могут ознакомиться с матери-
алами повестки дня общего собрания с 06 
мая 2025 года с 9:00-10:00 часов ежедневно 
в бухгалтерии по адресу Комратский Район 
с. Чок-Майдан, ул. Октябрьская, 1 кроме 
выходных и праздничных дней.

совет ао «чок-Майдан-вин»

Stimate acţionar 
“ATC-AGROTEHCOmERŢ” SA!

Organul executiv al Societăţii, în 
baza deciziei Consiliului societăţii din 

10.04.2025, anunţă convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor, 
cu prezenţa acţionarilor, care va avea 

loc la 16.05.2025 pe adresa: mun. 
Hînceşti, str. Milescu Spătaru, 33.

ORDINEA DE zI:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
anul 2024.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2024.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pentru anul 2024.

4.  Privind acoperirea pierderilor Societăţii 
înregistrate în anul 2024. aprobarea nor-
mativelor de repartizare a profitului net al 
anului 2025.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii mem-
brilor organelor de conducere şi control.

6.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii.
7.  aprobarea modificărilor si completărilor in 

Statutul Societăţii şi Registrul de stat.
8.  Privind încheierea unei tranzacţii cu con-

flict de interese.
9.  Confirmarea entităţii de audit şi stabilirea 

cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
10.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării – orele 10-00. 
Începutul adunării – orele 11-00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 10.04.2025. acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
începând de la 06.05.2025 la sediul Societăţii, 
în zilele de lucru de la 16-00. pînă la 17-00.

acţionarii vor prezenta actul de identitate, iar 
în cazul transmiterii dreptului de vot, procura 
autentificată în modul stabilit de legislaţia în 
vigoare a RM.

Către acţionarii 
S.A. “Consocivil”

În baza Deciziei Consiliului Societăţii 
din 24.03.2025 se anunţă convo-
carea adunării generala anuala a 

acţionarilor carea va avea loc la data 
16.05.2025 pe adresa str. Bucureşti 
23“A” mun. Chişinău. la ora 14-30.

ORDINEA DE zI:
Prezentarea şi aprobarea raportul consi-1. 
liului S.a. ”Consocivil” ce ţine de rezulta-
tele econom-financiare perioada a. 2024. 
Raportor preşedintele Consiliului Svetlana 
Deineco (rezerv – Deineco Dumitru).
Prezentarea si aprobarea actului de con-2. 
trol a Comisiei de Cenzori (raportor Mihai 
Pleş) a bilanţului contabil a societăţii pe 
perioada a. 2024. luind cont situatiei.
Stabilirea cuantumul de remunerare a mun-3. 
cii a organilor de conducere a societatii.
Repartizarea bineficiului.4. 
Stabilirea normelor de repartizare a bene-5. 
ficiului pe an 2025.
autentificare semnăturilor a procesului-6. 
verbal a adunarii generale semnat de 
preşedintele adunării şi secretarului la 
procesul-verbal, lista acţionarilor prezenţi 
la adunare cu drept de vot.

Pentru participarea la adunare se prezintă 
buletinul de identitate, iar reprezentantul – 
procura autentificată.

Cu materialele ordinei de zi se poate lua cu-
noştinţă începînd cu data 05.05.2025 de la ora 
14-00 pînă la 16-00 zile de lucru pe adresa str. 
Bucuresti 23a.

Înregistrarea – începînd cu data 16.05.2025 
de la ora 12-30 pînă la 14-00 pe adresa str. 
Bucureşti 23a mun. Chişinău.

Tel: 022 22-40-24.
Consiliul societăţii

Stimate acţionar 
“b.p.S.p.” S.A.!

Organul executiv al “B.P.S.P.” S.A., în 
baza deciziei Consiliului Societăţii 

din 10.04.2025, anunţă convocarea 
adunării generale ordinare a acţiona-
rilor, cu prezenţa acţionarilor, care va 
avea loc la 16.05.2025, pe adresa: 

mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 10.

ORDINEA DE zI:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii pentru a. 2024.
2.  Examinarea dării de seamă financiare 

anuale a Societăţii pentru a. 2024.
3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-

siei de Cenzori pentru a. 2024.
4.  Privind repartizarea profitului net obţinut 

în a. 2024 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al a. 2025.

5.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii.
6.  aprobarea modificărilor si completărilor in 

Statutul Societăţii şi Registrul de stat.
7.  Privind încheierea unei tranzacţii cu con-

flict de interese.
8.  Confirmarea entităţii de audit şi stabilirea 

cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
9.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a Societăţii.

Începutul înregistrării – orele 15.30. 
Începutul adunării – orele 16.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 10.04.2025. acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
începând de la 06.05.2025 la sediul Societăţii: 
str. Uzinelor, 21, mun. Chisinau, în zilele de 
lucru de la 16-00 pînă la 17-00.

acţionarii vor avea asupra sa paşaportul sau 
buletinul de identitate, iar în cazul transmiterii 
dreptului de vot, procura autentificată în modul 
stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

„Cahindmontaj” S.A.
Comunică, că în temeiul art. 77 alin (10) din 

Legea nr. 1134/1997 termenul de depunere 
de către acţionari a cererilor de achiziţionare a 
acţiunilor este de cel mult 3 luni de la data pro-
ducerii respectivului eveniment – 11.04.2025-
11.07.2025.

Stimaţi acţionari 
ai “CRIO-IzVORul” S.A.!

Organul executiv al SA “Crio-Izvorul” 
anunţă convocarea adunării generale 

anuale a acţionarilor. Adunarea va avea 
loc cu prezenţa acţionarilor pe data de 
19.05.2025 pe adresa or. Criuleni, str. 

31 August 1989,173. Începutul adunării 
10.00. Începutul înregistrării 9.00.

ORDINEA DE zI:
aprobarea raportului organului executiv 1. 
al Sa „Crio-Izvorul” privind activitatea pe 
anul 2024.
aprobarea raportului financiar anual al So-2. 
cietăţii pentru anul 2024.
aprobarea raportului anual al Cenzorului 3. 
pentru anul 2024.
Cu privire la repartizarea profitului pentru 4. 
anul 2024. aprobarea normativelor de re-
partizare a profitului pe anul 2025.
Cu privire la majorarea capitalului social 5. 
şi aprobarea Hotărîrii privind emisiunea 
valorilor mobiliare.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la 
adunarea generală extraordinară a acţionarilor 
va fi întocmită de către Societatea de registru 

“Grupa Financiară” S.a. la data de 16.04.2025.
acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele la 

ordinea de zi începînd cu 08.05.2025 în zilele 
de lucru între orele 10.00-15.00 pe adresa ju-
ridică a Societăţii.

acţionarii, participanţi la adunare, vor pre-
zenta actele de identitate, iar reprezentanţii 
acţionarilor inclusiv şi actul, ce confirmă împu-
ternicirile.

«bAzA DE TRAnSpORTuRI 
AuTO nr. 6» SA

По решению Совета общества, 24 
мая 2025 года в 10.00 по адресу: 
мун. Кишинэу, ул. Дойна, 156 со-

стоится годовое общее собрание 
акционеров в очной форме. Реги-

страция с 09-00 до 09-45 час.

Повестка дня:
1)  Рассмотрение годового финансового 

отчета общества за 2024 год.
2)  Утверждение годового отчета Совета 

Общества за 2024 год..
3)  Утверждение годового отчета ревизион-

ной комиссии за 2024 год.
4)  Установление размера оплаты труда 

членов Совета Общества.
5)  Принятие решения о распределении 

годовой чистой прибыли, в том числе по 
нормативам.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в общем собрании, будет состав-
лен на 16 апреля 2025 г. Ознакомление с 
материалами к повестке дня собрания с 12 
мая 2025 г., с 9-00 по 13-00 по адресу мун. 
Кишинэу, ул. Дойна, 156, офис общества.

“Carina” S.A.
Comunică, că la 15 aprilie 2025 a avut 
loc Adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor societăţii, care s-a desfă-
şurat cu prezenţa acţionarilor, cvoru-
mul 99,97% şi în unanimitate – 100%:

S-a aprobat darea de seamă a organului 1. 
executiv pu 2024
S-a aprobat decizia org. executiv din 2. 
27.03.25 şi achitarea dividendelor pentru 
anul 2020 şi 2021 din cuantumul de 5,57 şi 
respectiv 7,32 pentru una acţiune. Terme-
nul de plată a dividendelor va curge înce-
pând cu data de 15.04.25 şi se va prelungi 
pentru un termen de 3 luni din momentul 
publicării cu adresarea la sediul societăţii: 
mun. Comrat, str. Lenin 176/2.

“DAAC Hermes” S.A.
COMUNICAT INFORMATIV

Hotărârea adunării generale extraordinare 
a acţionarilor ţinută cu prezenţa acţionari-
lor la 10.04.2025, pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Calea Ieşilor 10, cvorum 73,78%

PRIN VOT MAjORITAR AL ACŢIONARILOR, 
ADUNAREA GENERALĂ:

a aprobat tranzacţia cu conflict de intere-1. 
se – menţinerea şi extinderea fidejusiunii 

“DaaC Hermes” S.a. în scopul asigurării 
executării obligaţiunilor “DaaC-autosport” 
S.R.L. faţă de B.C. “Victoriabank” S.a. în 
sumă de până la 14 mil. euro, prelungită 
pe un termen de până la 24 luni. Decizia 
a fost adoptată fără participarea la vot a 
persoanelor interesate în efectuarea tran-
zacţiei, şi anume – acţionarii “DaaC-ECO-
PLaNT” S.R.L. şi Şcerbinschi Igor, care 
deţin împreună 73,76% şi sunt concomi-
tent persoane afiliate societăţii şi benefici-
arului creditului accesat.
a aprobat tranzacţia cu conflict de interese 2. 

– extinderea acţiunii ipotecii asupra patri-
moniului “DaaC Hermes” S.a.: bun imobil, 
cu numărul cadastral 0100403.014, cu 
suprafaţa de 0,1819 ha, situat pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Petricani, 17, consti-
tuite în favoarea B.C. “Victoriabank” S.a., 
în baza contractului de ipotecă. Decizia 
a fost adoptată fără participarea la vot a 
persoanelor interesate în efectuarea tran-
zacţiei, şi anume – acţionarii “DaaC-ECO-
PLaNT” S.R.L. şi Şcerbinschi Igor, care 
deţin împreună 73,76% şi sunt concomi-
tent persoane afiliate societăţii şi benefici-
arului creditului accesat.
a aprobat autentificarea semnăturilor 3. 
preşedintelui şi secretarului în procesului 
verbal al adunării generale extraordinare a 
acţionarilor de către membrii Comisiei de 
cenzori a Societăţii.
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În atenţia acţionarilor 
„Comfort” S.A.!

Organul Executiv „Comfort” S.A. în 
baza deciziei Consiliului Societăţii 

din 11.04.2025, anunţă convocarea 
adunării generale ordinare anuale cu 

prezenţa acţionarilor, care va avea loc la 
22.05.2025 pe adresa: mun. Orhei, str. C. 
Negruzzi, 8. Inceputul înregistrării – orele 
10.00. Inceputul adunării – orele 11.00.

ORDINEA DE zI:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii privind rezultatele activităţii 
pe anul 2024.

2.  aprobarea dării de seamă a Executivului 
privind rezultatele economico-financiare al 
Societăţii pe anul 2024.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pe anul 2024.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net ob-
ţinut în 2024 (acoperirea pierderilor pentru 
anii precedenţi) al societăţii.

 aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului net al anului 2025.

5.  Cu privire la alegerea membrilor Consiliu-
lui societăţii.

6.  Cu privire la alegerea Comisiei de cenzori 
(Cenzorului) societăţii.

7.  aprobarea modificărilor în Statutul Societăţii.
8.  Delegarea persoanei responsabile de a 

prezenta Societatea.
9.  autentificarea semnăturilor preşedintelui 

şi secretarului aGOa de către Comisia de 
cenzori.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală a acţionarilor este întoc-
mită de către societatea de registru „Registra-
tor-Centru” S.a. la data de 14.04.2025. 

Cu materialele pregătite pentru ordinea de zi 
a adunării generale acţionarii pot face cunoş-
tinţă începând cu 12.05.2025 la sediul Socie-
tăţii pe adresa: mun. Orhei, str. C. Negruzzi, 8, 
sediul societăţii, între orele 10:00 – 14:00.

acţionarii sunt obligaţi să deţină documentul 
ce certifică identitatea, în cazul transmiterii 
dreptului de vot – procura autentificată în mo-
dul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv.
Relaţii la tel. 079957960

FpC „Frăţie-94” S.A.
aduce la cunoştinţă că la 17 mai 2025 cu 
începerea la ora 10.00 va avea loc Adu-
narea generală a acţionarilor pe adresa 

mun. Chişinău, str. Suceava nr. 110.

ORDINEA DE zI
1.  Darea de seamă a consiliului societăţii 

pentru anul 2024 şi aprobarea acesteia.
2.  Darea de seamă a organului executiv 

privind activitatea economico-financiară 
pentru anul 2024 si aprobarea acestea.

3.  aprobarea Raportului Societaţii de audit 
„audit si Servicii Conexe” SRL.

4.  Repartizarea profitului net obţinut in anul 
2024

5.  Сu privire la plata dividendelor.
6.  alegerea membrilor Consiliului.
7.  autentificarea semnăturilor presedintelui 

si secretarului adunării generale ordinre a 
acţionarilor.

adunarea se desfăşoară cu prezenţa acţio-
narilor;

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunarea generală ordinară este întocmită la 
17 aprilie 2025;

Înregistrarea acţionarilor sau reprezentanţi-
lor acestora se efectuează în baza buletinului 
de identitate, paşaportului, si procurii.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ce vizează ordinea de zi a adunării, începînd 
cu 7 mai 2025 între orele 10.00 – 11.00, cu 
excepţia zilelor de odihnă pe adresa mun. Chi-
şinău str. Sciusev 98.

Înregistrarea participanţilor se efectuiază în 
ziua adunarii între orele 9.00-10.00

Tel. 23-87-53
Consiliul societăţii

Administratorul 
SA “FERTIlITATEA-CHIŞInău”

anunţă convocarea adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor, pentru 

data de data de 16.05.2025. Adu-
narea generală se va ţine la sediul 

societăţii, pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Constantin Tănase, 6, cu prezenţa 
acţionarilor. Începutul înregistrării – ora 

14.00, începutul adunării ora 15.00.

ORDINEA DE zI:
1.  Darea de seamă a organului executiv pri-

vind rezultatele activităţii în anul precedent 
(2024);

2.  Direcţiile principale de activitate a societă-
ţii în anii următori 2025-2026.

3.  Darea de seamă financiară pe anul 2024; 
aprobarea bilanţului şi a situaţiilor financia-
re pe anul 2024; prezentarea raportului de 
audit a situaţiilor financiare pe anul 2024;

4.  aprobarea dării seamă a comisiei de cen-
zori;

5.  Repartizarea profitului net anual;
6.  Confirmarea societăţii de audit care va efec-

tua auditul situaţiilor financiare şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei pentru serviciile ei;

7.  alegerea cenzorului societăţii şi stabilirea 
cuantumului remuneraţiei anuale;

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită de către 
societatea de registru la data 18.04.2025

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale acţionarii se vor familiariza în zilele 
de lucru începând cu data de 18.04.2025 de la 
ora 9.00 până la 15.00 pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Constantin Tănase, 6, bir. 103.

acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii procură perfectată 
în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Relaţii la tel. 022-24-32-90

În atenţia acţionarilor 
„Fabrica de materiale de construcţie Străşeni” SA!

Executivul „Fabrica de materiale de construcţie Străşeni” S.A. în baza Deci-
ziei Consiliului din 11.04.2025 anunţă convocarea adunării generale ordinare 

anuale a acţionarilor cu prezenţa acţionarilor pentru data de 23.05.2025.

ORDINEA DE zI:
aprobarea darii de seamă a Consiliului Societăţii privind activitatea acestuia în anul 2021, 1. 
2022, 2023, 2024.
Examinarea şi aprobarea raportului financiar al „Fabrica de materiale de construcţie Straşeni” 2. 
Sa pentru anul 2021, 2022, 2023, 2024.
aprobarea dării a cenzorului „Fabrica de materiale de construcţie Straşeni” Sa pentru anul 3. 
2021, 2022, 2023, 2024.
aprobarea normativelor de repartizarea a profitului „Fabrica de materiale de construcţie Stra-4. 
şeni” Sa pentru anul 2021, 2022,2023, 2024.
Transmiterea în proprietatea “Diazchim” SRL a bunurilor imobile cu nr. cadastrale 8002103.004, 5. 
8002103.004.01, 8002103.004.02, 8002103.004.03, 8002103.004.04, 8002103.004.05, 
8002103.004.06, amplasate în rn. Străşeni, or. Bucovaţ, str. Ştefan cel Mare şi Sfînt, nr. 19 şi 
bunurile imobile cu nr. cadastrale 8002103018.01, 8002103018.02, 8002103018.04, amplasa-
te în rn. Străşeni, or. Bucovăţ, str. Ştefan cel Mare şi Sfînt, nr. 19/1 în contul stingerii datoriei 

„Fabrica de materiale de construcţie Straşeni” Sa faţă de “Diazchim” SRL.
Discutarea chestiunii privind starea situaţia financiară a „Fabrica de materiale de construcţie 6. 
Straşeni” Sa, lipsa activităţii, şi posibilitatea înaintării unei cereri introductive împotriva sa

Locul petrecerii adunării: Republica Moldova, MD 3701, rn. Străşeni, or. Bucovăţ, str. Ştefan cel 
Mare şi Sfânt 19. Începutul înregistrării: 09.00. Începutul adunării: 10.00.

Lista acţionarilor care au dreptul sa participe la adunare v-a fi întocmită la 14.04.2025.
acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele ordinii de zi, începînd cu 12.05.2025 de la orele 10.00 

pînă la 16.00 pe adresa: Republica Moldova, MD 3701, mun. Străşeni, Şoseaua Chişinăului, 10 a
acţionarii vor prezenta documentul ce confirmă identitatea, iar reprezentanţii şi procura autentifi-

cată conform legislaţiei RM în vigoare.

Stimate acţionar 
“GlODEnI-REpARAŢIE” S.A.!
Organul executiv, în baza deciziei Con-
siliului societăţii din 10.04.2025, anunţă 
convocarea adunării generale ordinare 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 

care va avea loc la 20.05.2025 la adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 10.

ORDINEA DE zI:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii pentru a. 2024.
2.  Examinarea dării de seamă financiare 

anuale a Societăţii pentru a. 2024.
3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-

siei de Cenzori pentru a. 2024.
4.  Privind repartizarea profitului net obţinut 

în a. 2024 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al a. 2025.

5.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii.
6.  aprobarea modificărilor si completărilor in 

Statutul Societăţii şi Registrul de stat.
7.  Privind încheierea unei tranzacţii cu con-

flict de interese.
8.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionarilor 
de către Сomisia de cenzori a Societăţii.

Începutul înregistrării – orele 11-30. 
Începutul adunării – orele 12-00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data de 
10.04.2025.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi a adunării începând cu 
09.05.2025 la sediul Societăţii: or. Glodeni, str. 
a. Gonta 13, în zilele de lucru de la 16-00 pînă 
la 17-00.

acţionarii se vor identifica cu actul de iden-
titate, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, 
procura autentificată în modul stabilit de legis-
laţia în vigoare a RM.

In atenţiea acţionarilor „Indmontaj” S.A.!
Comunicat informativ cu privire la deciziile primite la adunarea generală anuală a acţio-
narilor S.A. „Indmontaj” , convocată la 11 aprilie2025. Cvorul adunării a constituit 70,4%.

AU FOST APROBATE URMĂTOARELE DECIzII:
1.  aprobarea dării de seamă cu privire la activitatea economico-financiară a societăţii pentru anul 

2024 şi direcţiile principale de activitate a societăţii pentru anul 2025.
2.  aprobarea raportului anual al Comisiei de cenzori privind rezultatele activităţii economico-fi-

nanciare a Sa „INDMONTaJ” pe anul 2024.
3.  Repartizarea profitului anual al societăţii, inclusiv plata dividendelor pe anul 2024 şi repartizarea 

profitului prognozat pe anul 2025. adunarea Generală anuală din 11/04/2025 a decis de a repar-
tiza profitul pe semestrul al doilea anului 2024 şi de a plăti acţionarilor societăţii dividende. acţio-
narii persoanele fizice primesc dividendele prin transfer pe card bancar (cont personal) conform 
Legii după prezentarea în scris a rechizitelor bancare pe adresa: Chisinau, str. Sarmizegetusa, 
92, of. 406, iar persoanele juridice – prin transfer după prezentarea în scris a rechizitelor bancare. 
Lista acţionarilor, care au dreptul să primească dividende a fost întocmită la 03/03/2025.

Telefon de contact 022-55-60-93 Organul executiv.

Societatea pe Acţiuni 
“ENERgO-MEDIA-gRup”

aduce la cunoştinţă că, în baza deciziei 
consiliul societăţii, se convoacă adu-
narea generală anuală a acţionarilor, 

care va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor 
la data 14.05.2025 pe adresa: mun. 
Bălţi, str. Ştefan cel Mare 152, cu 

începere de la ora 11 şi 00 min. Înre-
gistrarea participanţilor la adunare de 
la ora 10-30 minute şi pînă la ora 11.

ORDINEA DE zI A ADUNĂRII:
Darea de seamă cu privire la activitatea 1. 
societăţii pentru anul 2024 şi direcţiile prin-
cipale ale activităţii societăţii pe anul 2025.
Examinarea dării de seamă financiare 2. 
anuale a societăţii pentru anul 2024.
Examinarea dării de seamă anuale a con-3. 
siliului societăţii pentru anul 2024.
Examinarea dării de seamă anuale a co-4. 
misiei de cenzori pentru anul 2024.
Cu privire la repartizarea profitului net al so-5. 
cietăţii pentru anul 2024 şi anii precedenţi.
aprobarea normativelor de repartizare a 6. 
profitului net al societăţii pentru anul 2025.
Examinarea unor tranzacţii.7. 
acordarea împuternicirilor.8. 

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare va fi întocmită la data de evidenţă 
10.04.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării acţionarii vor lua cunoştinţă în contabilita-
tea “ENERGO-MEDIa-GRUP” S.a. situată pe 
adresa mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare 152 în 
zilele lucrătoare, începînd cu data 30.04.2025 
de la ora 9 şi pînă la ora 15.

Pentru a participa la adunare acţionarii vor 
prezenta la înregistrare buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii acestora adăugător la aceas-
ta şi procura sau alte acte de împuternicire cu 
drept de participare la adunare şi cu drept de 
vot, întocmite în modul stabilit de legislaţie.

Stimat acţionar 
al «Intermediar» S.A.

În baza hotărîrii consiliului Societăţii din 
11.04.2025, «Intermediar» S.A. anunţă 
despre convocarea la data de 16 mai 

2025 a adunării generale ordinare 
anuale al acţionarilor Societăţii. Modul 

de desfăşurare a adunării – cu prezenţa 
acţionarilor. Locul desfăşurării adunării: 

Republica Moldova, or. Chişinău, str. 
Industrială, 40. Începutul înregistrării – 
ora 10:15. Încheierea înregistrării – ora 
10:55. Începutul adunării – ora 11:00.

ORDINEA DE zI:
Examinarea dării de seamă financiare 1. 
anuale pe anul 2024;
aprobarea dării de seamă anuale al Con-2. 
siliului pe anul 2024;
aprobarea dării de seamă anuale a Comi-3. 
siei de Cenzori pe anul 2024;
Repartizarea venitului al Societăţii pe anul 4. 
2024 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a venitului Societăţii pentru anul 2025;
Stabilirea cuantumului retribuirii muncii, re-5. 
muneraţiilor şi compensaţiilor anuale mem-
brilor Consiliului şi Comisiei de Cenzori;
Modificarea şi completarea în documente-6. 
le de constituire al Societăţii.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi a adunării generale în zilele lu-
crătoare începînd cu data de 06 mai 2025 de 
la 10.00 pînă la 14.00 în incinta Societăţii pe 
adresa: mun. Bălţi, str. Victoriei, 51, la fel şi pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Industrială, 40.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare, este întocmită cu starea la data de 
11.04.2025.

Pentru a participa la adunare acţionarii tre-
buie să posede buletinul de identitate, repre-
zentanţii acţionarilor – buletinul de identitate şi 
procura, legalizată în conformitate cu Legea 
cu privire la societăţile pe acţiuni.

Pentru informaţii: or. Bălţi (231)32-176,  
în or. Chişinău (22)835-402.
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Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

«ÎnTREpRInDEREA DE 
TRAnSpORTuRI AuTO nr.1» SA
(рМ, мун. кишинэу, ул. соколень, 31)

на основании решения совета 
Общества от 11 апреля 2025 г., из-
вещает о созыве очередного годо-

вого общего собрания акционеров в 
очной форме, которое будет про-

ходить 19 мая 2025 года по адресу: 
РМ, мун. Кишинэу, ул. Соколень, 31 

в 11.00 по местному времени.

Повестка дня очередного 
годового общего собрания 

акционеров:
1.  Отчет о работе совета и деятельности 

Общества за 2024 год.
2.  Финансовый отчет Общества за 2024 

год и заключение ревизора Общества 
по финансовому отчету Общества за 
2024 год.

3.  Отчет ревизора Общества за 2024 год.
4.  О покрытии убытков Общества за 2024 

год и распределении нераспределен-
ной прибыли, полученной Обществом 
за предыдущие периоды деятельности, 
а также об утверждении нормативов 
распределения чистой прибыли Обще-
ства в 2025 году.

5.  Об установлении размера оплаты тру-
да членов совета и ревизора Общества, 
а также их годовых вознаграждений и 
компенсаций.

Время регистрации участников очередно-
го годового общего собрания акционеров 
Общества: с 10:00 до 10:45 по местному 
времени.

Дата, на которую составляется список 
акционеров, имеющих право на участие в 
очередном годовом общем собрании акцио-
неров: 16 апреля 2025 года.

С материалами к очередному годовому 
общему собранию акционеры могут ознако-
миться начиная с 08 мая 2025 г. с 10.00 до 
13.00 в рабочие дни (с учетом пятидневной 
рабочей недели) по адресу: РМ, мун. Киши-
нэу, ул. Соколень, 31.

Акционерам иметь при себе документ, удо-
стоверяющий личность, представителям 
акционеров – доверенность, оформленную 
в соответствии с законодательством Респу-
блики Молдова.

S.A. „lACTIS”
Conform Deciziei Consiliului Societăţii, 
organul executiv anunţă convocarea 

adunării generale anuale a acţionarilor 
S.A. “Lactis” cu prezenţa acţionarilor 
la data de 16 mai 2025 pe adresa: or. 
Rîşcani str. Komarov, 73, sala festivă 
a întreprinderii. Adunarea generală 

anuală va avea loc la ora 11.10. Înre-
gistrarea de la 9.00 până la 11.00.

ORDINEA DE zI:
1.  aprobarea rapoartelor anuale a organelor 

de conducere
2.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-

siei de Cenzori
3.  Examinarea raportului auditorului indepen-

dent pentru anul 2024
4.  Repartizarea profitului pentru anul 2024 şi 

aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului pentru anul 2025.

5.  aprobarea companiei de audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

6.  Cu privire la autentificarea semnăturilor de 
către comisia de cenzori.

Lista acţionarilor care au dreptul să parti-
cipe la adunare este întocmită la situaţia de 
04.04.2025.

Toate materialele pentru ordinea de zi a 
adunării generale a acţionarilor vor fi expuse 
cu 10 zile înainte de ţinerea ei, în anticameră 
pe adresa: or. Rîşcani str. komarov 73, de la 
9.00 – 11.00.

acţionarii se vor prezenta cu actele ce vor 
confirma identitate lor, iar reprezentanţii – în 
baza actului legislativ, procurii, contractului 
sau a actului administrativ

Spre atenţia acţionarilor 
SA „OlHIOnIA”

In baza hotarirîi Consiliului SA “OLhIO-
NIA” (Proces verbal nr. 1 din 12.03.2025)

La 12 MAI 2025 pe adresa or. Soroca, 
str. Stefan cel Mare, 22 va avea loc 

Adunarea Generală Anuală a acţionarilor 
cu prezenţa acestora. Înregistrarea va 

avea loc de la ora 8.30 pînă la 9.30. 
Adunarea va începe la ora10.00.

ORDINEA DE zI:
1.  Raportul organelor de conducere ale So-

cietaţii privind activitatea in anul 2024.
2.  Raportul Comisiei de Cenzori a Societaţii.
3.  aprobarea Bilantului contabil al Societaţii 

pe anul 2024.
4.  aprobarea Programului de activitate al So-

cietaţii pe anul 2025 si a normativelor de 
repartizare a profitului net.

5.  alegerea organelor de conducere ale So-
cietaţii.

Nr. de telefon: 068695258
Consiliul SA “OLhIONIA”

“vAST-pROTECT” SA
Anunta actionarii sai despre convo-
carea adunarii generale ordinare 

anuale a actionarilor. Adunarea va 
avea loc cu prezenta actionarilor la 
data de 23.05.2025. pe adresa: or. 
Singerei, str. Independentei 124A.

ORDINEA DE zI:
1.  Examinarea darii de seama financiare 

anuale a Societatii pe anul 2024.
2.  aprobarea darii de seama a comisiei de 

cenzori pe anul 2024.
3.  Repartizarea profitului net (acoperirea 

pierderilor) pentru anul 2024 si aprobarea 
normativelor de repartizare a profitului net 
pentru anul 2025.

4.  Privind reorganizarea Societatii pe actiuni 
de tip deschis in tip inchis.

5.  Cu privire la modificarea Statutului Socie-
tatii in redactie noua.

6.  Diverse.
7.  autentificarea semnaturilor presedintelui si 

secretarului adunarii generale a actionari-
lor de catre comisia de cenzori a societatii.

Inceputul inregistrarii participantilor la adu-
nare -10:00. Inceputul adunarii-11:00

Decizia cu privire la convocarea adunarii ge-
nerale a primit consiliul Societatii.

Listaactionarilor care au dreptul sa partici-
ple la adunarea generala va fi intocmita de 
catre “Real-Registr” S.a. conform situatiei din 
23.04.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
narii generale actoinarii se pot familiariza la 
sediul Societatii pe adresa: or. Singerei, str. 
Independentei 124a, incepind cu 12.05.2025 
intre orele 09:00-12:00, in afara de zilele de 
odihna, adresindu-se la persoana imputernici-
ta dna FocsaLiubovi.

Pentru inregistrare actionarii vor prezenta 
buletinuil de identitate, iar reprezentantii sai 
procura autentificata in conformitate cu legis-
latia in vigoare.

Relatii la telefon: (262)2-29-38

S.A. “mecanizator – Triumf”
Vă informăm, că Consiliul Societatii 
convoacă adunarea generală a acţio-

narilor S.A. “Mecanizator – Triumf” care 
va avea loc pe data de 23.05.2025 la 
ora 10.00 în incinta întreprinderii, pe 
adresa: str. Decebal 45, or. Ungheni, 
data de evidenta a listei 16.04.2025. 
Înregistrarea se începe la ora 9.00.

ORDINEA DE zI:
Darea de seamă financiară pe a. 20241. 
Darea de seamă a comisiei de cenzori.2. 
alegerea organului de conducere.3. 
Alegerea comisiei de cenzori.4. 
Dezicerea de serviciile companiei de audit.5. 

Cu materiale catre adunare va adresati la 
numarul telefon 023633665 sau va apropiati 
pe adresa str, Decebal 45.

Вниманию акционеров АО «DAnA»
В соответствии с решением совета Общества от 11 апреля 

2025 года исполнительный орган АО «DANA» уведомляет о созы-
ве очередного годового общего собрания акционеров в очной форме 
на 16 мая 2025 года. Начало собрания в 12:00. Место проведения со-

брания: РМ, мун. Кишинев, ул. Фередеулуй, 4, кабинет 312.

Повестка дня
1.  Отчет о работе совета и деятельности Общества за 2024 год.
2.  Финансовый отчет Общества за 2024 год и заключение ревизора по финансовому отчету 

Общества за 2024 год.
3.  Отчет о деятельности ревизора Общества за 2024 год.
4.  О покрытии убытков Общества за 2024 год и утверждении нормативов распределения 

чистой прибыли в 2025 году.
5.  Об установлении размера оплаты труда членов совета и ревизора Общества, а также их 

годовых вознаграждений и компенсаций.

Регистрация акционеров: с 11:00 до 11:45.
Акционерам при себе иметь документ, удостоверяющий личность, а их представителям – и 

документ о представительстве, составленный согласно действующему законодательству. В 
случаях, предусмотренных Законом об акционерных обществах, представители акционеров 
должны иметь при себе и документы, содержащие сформулированные акционерами ин-
струкции для своих представителей касательно голосования на общем собрании.

Список акционеров, имеющих право участвовать в собрании, составлен по состоянию на 
14 апреля 2025 года.

С материалами к очередному годовому общему собранию акционеры могут ознакомиться 
начиная с 06 мая 2025 года, с 10:00 до 13:00 в рабочие дни по адресу: РМ, мун. Сорока, ул. 
Индепенденцей, 75.

дополнительная информация по телефону: (0-230)-2-34-49

În atenţia acţionarilor 
„VITIS-luX-Sl” S.A.!

Organul Executiv „VITIS-LUX-SL” S.A. 
în baza deciziei Consiliului Societăţii din 
11.04.2025, anunţă convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor, 
cu prezenţa acţionarilor, care va loc la 
23.05.2025 pe adresa: r-l Călăraşi, s. 

Sipoteni. Inceputul înregistrării – orele 
09.00. Inceputul adunării – orele 10.00.

ORDINEA DE zI:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii privind rezultatele activităţii 
pe anul 2024.

2.  aprobarea dării de seamă a Executivului 
privind rezultatele economico-financiare al 
Societăţii pe anul 2024.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pe anul 2024.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net ob-
ţinut în 2024 (acoperirea pierderilor pentru 
anii precedenţi) al societăţii.

5.  Cu privire la autentificarea semnăturilor 
preşedintelui şi secretarului adunării de 
către Comisia de cenzori.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală a acţionarilor este întoc-
mită de către societatea de registru „Registra-
tor-Centru” S.a. la data de 14.04.2025. 

Cu materialele pregătite pentru ordinea de zi 
a adunării generale acţionarii pot face cunoş-
tinţă începând cu 13.05.2025 la sediul Socie-
tăţii pe adresa: r-l Călăraşi, s. Sipoteni, sediul 
societăţii, între orele 10:00 – 14:00.

acţionarii sunt obligaţi să deţină documentul 
ce certifică identitatea, în cazul transmiterii 
dreptului de vot – procura autentificată în mo-
dul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Organul executiv
Relaţii la tel. 062033731

Stimate acţionar SA “SuCCES”
Consiliul societăţii anunţă despre 
convocarea adunării generale ordi-

nare anuale a acţionarilor la data de 
19.05.2025 pe adresa mun. Chişinău, 

şos. Munceşti 89, în incinta magazinului 
Bicomplex. Înregistrarea – ora 10:00-
10:50. Începutul adunării – ora 11:00.

ORDINEA DE zI:
Darea de seamă a Consiliului Societăţii 1. 
despre activitatea sa pentru anul 2024.
Darea de seamă a organului executiv 2. 
despre activitatea economico – financiară 
pentru anul de gestiune 2024 şi Direcţiile 
principale de activitate pe anul 2025.
Darea de seamă a Comisiei de Cenzori 3. 
pentru anul 2024.
alegerea Comisiei de Cenzori şi stabilirea 4. 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
aprobarea statutului societăţii în redacţie 5. 
nouă.
a împuternici administratorul societăţii 6. 
cu dreptul de a semna statutul societăţii 
în redacţie nouă şi toate actele ce ţin de 
înregistrarea acestuia.
Înregistrarea modificărilor în registrul de 7. 
stat al întreprinderilor la Instituţia Publică 

“agenţia Servicii Publice”.
aprobarea normativelor de distribuire a 8. 
beneficiului pentru anul 2025.
autentificarea semnăturilor preşedintului şi 9. 
secretarului pe procesul verbal al adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor.

adunarea generală ordinară anuală a acţio-
narilor va fi ţinută cu prezenţa acţionarilor sau 
reprezentaţilor legali, prezentînd buletinul de 
identitate sau procura perfectată în conformi-
tate cu prevederile legislaţiei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală ordinară anuală a acţiona-
rilor va fi întocmită la situaţia de 17.04.2025 
de către Societatea de Registru “Registrator-
Centru” S.a.

S-a stabilit, că acţionarii pot lua cunoştinţă cu 
materialele pentru ordinea de zi a adunării cu 
10 zile înainte de ţinerea ei (orele 10:00-14:00) 
pe adresa mun. Chişinău, şos. Munceşti, nr. 
89, în incinta magazinului Bicomplex.

Persoana responsabilă pentru dezvăluirea 
informaţiei din materiale referitoare la ordinea 
de zi dna. Lvovschi Tatiana.

acţionarii vor fi informaţi despre convocarea 
adunării generale ordinare anuale a acţionari-
lor prin publicarea informaţiei în ziarul “Capital 
Market”.

Participanţii la adunarea general ordinară 
anuală a acţionarilor se vor înregistra de către 
comisia de înregistrare: Boico Olga, Ilieş Va-
lentina şi Lvovschii Tatiana.
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